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I. Sintese de Dados / Indicadores

Indicadores

Financeiros
Capital Social (€)
Ativo Liquido Total (€)
Volume de Negocios (€)
Volume de Negécios / Cliente (€)
Resultado Antes de Impostos (€)
Resultado Liquido do Exercicio (€)
EBITDA (€)

Recursos Humanos
Numero de Colaboradores a 31/12
Colaboradores / 1000 clientes

Volume de Negécios / Colaborador

Comerciais
Numero de Clientes — Abastecimento de Agua (un.)
Numero de Clientes — Saneamento (un.)
Volume total de Agua Faturada (m*ano)
Volume Total de Efluentes Faturados (m?*/ano)
Reclamagbes Médias Mensais/ 1000 Clientes (un.)

Percentagem de Agua Adquirida/Captada e nio Faturada

Técnicos
Volume Total de Agua Adquirida (m*ano)
Volume Total de Agua Produzida (m?/ano)
Comprimento Total da Rede de Agua (Km)
Comprimento Total da Rede de Saneamento (Km)
Reservatorios (un.)
Volume Total dos Reservatérios (m?)
Estacoes Hidropressoras

Estagoes Elevatorias de Saneamento sob gestao direta da AdA (un.)

2020 2021 2022
| 500000 1500000 | 500 000

21 867 532 20699 279 19455316

8344802 8356582 8399535
368 364 363
| 271834 1350402 | 116646
970 871 1 042 955 866 098
2255001 2329523 2145726

2020 2021 2022
33 33 33
1,46 1,44 1,43

252 873 253 230 254 53|

2020 2021 2022
22 679 22 945 23 141
19 369 19 566 19 707

2528806 2496349 2478869
[ 901 312 1897865 1936159
0,147 0,116 0,144
22,6% 25,6% 23,2%

2020 2021 2022
3190930 3277080 32268I5
106 298 116 183 43 599
678 678 678
414 414 414
62 62 62
18 167 18 167 18 167
41 4] 4]

14 14 14
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2. Mensagem do Presidente

O ano de 2022 foi, tal como previsto, marcado pelo alivio das medidas da situacdo epidemiolégica da COVID-19 e
marcado profundamente pelo conflito armado provocado pela invasdo da Russia a Ucrdnia. Esta guerra entre duas
nacdes de grande dimensdo teve impactos enormes na economia a nivel mundial, provocando grandes subidas dos
custos de energia e com consequéncias na generalidade dos bens de consumo. Esta situagdo originou oscilacées graves
nos niveis de inflagdo que hd muito ndo se viam na Europa. Nesta fase ainda ndo podemos prever se existird espaco
para uma escalada na dimensdo do conflito armado, quer em termos de intensidade ou do numero de paises
envolvidos. A esperanca é que esta guerra acabe rapidamente e que a ordem mundial seja restabelecida com o
respeito pela autonomia de cada pais.

A Aguas de Alenquer, tratando-se de uma entidade que presta um servico publico, trabalhou sempre muito influenciada
por esta conjuntura, o aumento de precos de bens e servicos muitas vezes acompanhado de roturas de stocks, teve
elevado impacto nas suas operagoes, quer no que diz respeito ao aumento dos gastos como em relacdo a procura
que ndo atingiu ainda os niveis esperados. Contudo a empresa manteve-se consciente da importdncia que tem a sua
atividade, focada em manter ndo s6 o servico como também os elevados niveis de qualidade do mesmo. Nesse espirito
de servico publico, realcamos o esforco conjunto com o Municipio de Alenquer na articulagdo da renovagdo da
infraestrutura municipal em exploracdo pela Aguas de Alenquer, reforcando e antecipando a redlizacdo do
investimento de substituicdo previsto.

A Aguas de Alenquer ja provou ao longo dos anos que é uma empresa resiliente. Mantemos a convicgGo no nosso
trabalho e na capacidade de fazer bem, procurando trabalhar sempre em conjunto com a Concedente e demais
entidades relacionadas, com o objetivo principal da melhoria continua do servico prestado aos nossos clientes.

Paulo Jorge Almeida Oliveira

Presidente do Conselho de Administraciao
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3. Apresentacao da Empresa

3.1 Breve Historial

A AdA - Aguas de Alenquer, S. A. (Aguas de Alenquer) foi criada em 7 de outubro de 2003, tendo celebrado
com o Municipio de Alenquer a 17 de novembro do mesmo ano o contrato de Concessao da Exploragao e
Gestio dos Servigos Piblicos de Distribuicio de Agua e de Drenagem de Aguas Residuais de Alenquer. No dia
| de janeiro de 2004 iniciou-se o Periodo de Funcionamento da Concessao, que decorrera por 30 anos.

O seu objeto social consiste na exploragao e gestao conjunta dos servigos publicos municipais de abastecimento
de agua e recolha, tratamento e rejeicao de efluentes na area do municipio de Alenquer e a realizagao de obras
necessarias a execucao do Plano de Investimentos da concessionaria.

No I° ano de funcionamento da Concessao em 2004, foram consignadas as infraestruturas que transitaram
para a responsabilidade da Aguas de Alenquer, tendo sido o fornecimento de agua assegurado pela EPAL até
outubro desse ano, e transitado para a AdO - Aguas do Oeste S.A. (Aguas do Oeste) em novembro de 2004.
A operagio das ETAR foi realizada pela Aguas de Alenquer, até 30 de julho de 2005 data em que se transferiu
a responsabilidade para a Aguas do Oeste, conforme previsto contratualmente.

O Regulamento Geral de Aguas de Abastecimento e Aguas Residuais do Municipio de Alenquer foi aprovado
na reuniao de Camara de 12 de dezembro de 2005 e publicado no Apéndice n.° 19 da Il Série do Diario da
Republica de 24 de fevereiro de 2006.

No ultimo trimestre de 2006, apés o cumprimento de todas as formalidades necessarias, a Construcoes
Pragosa, S. A. vendeu a sua posicio a outra empresa do Universo Pragosa: a Ecobrejo — Gestio de Aguas,
Residuos e Ambiente, S. A., posicao que foi integrada na Pragosa Ambiente, S.A. em 2018. A Pragosa Ambiente,
S.A. renomeou a sua designagcao em 2020 para Ecolmpact, S.A..

Em setembro de 2007 foi aprovado o reequilibrio econémico-financeiro da concessao pela Camara Municipal
de Alenquer, tendo como razao principal a revisio do Plano de Investimentos e o aumento dos custos
associados a Aguas do Oeste nio contemplado no contrato de concessio inicial. O aditamento ao Contrato
de Concessao foi celebrado no dia 12 de marco de 2008.

O Plano de Investimentos contratualizado foi concluido no final de 2008, com a exce¢do de um reservatorio
pendente da recuperagao dos custos incorridos com as incrustagoes de calcario na rede de abastecimento de
agua. A conclusao do Plano de Investimentos permitiu atingir uma taxa de cobertura ao nivel do sistema de
abastecimento de 4gua de aproximadamente 100% e de 85% ao nivel do saneamento. De realcar que a Aguas
de Alenquer assegura um servico regular de limpeza de fossas sépticas domésticas, o que permite escoar para
tratamento e destino final adequado os efluentes produzidos nas zonas dispersas sem rede de drenagem,
garantindo assim os objetivos de servigo fixados no ambito dos Planos Estratégicos Nacionais para o sector do
ambiente.

Foi concluida a implementagao do sistema SIG e a sua articulagio com o Aquamatrix (sistema de gestao de
clientes), otimizando assim duas importantes ferramentas operacionais.

Desde o dia |13 de outubro de 2008, a empresa é certificada em Qualidade, Ambiente e Seguranca de acordo
com as normas “NP EN ISO 9001:2000”, “OHSAS 18001/NP 4397 (2001)” e “NP EN ISO 14001:2004”
certificagao essa emitida pela empresa EIC. A certificagao foi revalidada pela terceira vez nos trés referenciais
em margo de 2017, demonstrando o empenho da Sociedade na manutencao da acreditacao e na melhoria
continua do seu sistema integrado de gestao. Em 2018 foi realizada a transicao para os referenciais de 2015
das normas ISO 9001 e ISO 14001 e em 2020 concluiu o processo de transicao da norma OHSAS 18001 para
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a NP EN ISO 45001:2019. No ano de 2023 sera iniciado um novo de ciclo de certificacdo nos trés referenciais
referidos.

Em julho de 2009 a Aguas de Alenquer apresentou a Cdmara Municipal de Alenquer, ao abrigo do disposto na
Clausula 88% do Contrato de Concessao, um novo pedido de reposicao do equilibrio econémico-financeiro da
concessao. Nesse ambito, durante o ano de 2010 decorreram as negociagoes da revisao do Contrato de
Concessao, tendo sido estabilizada entre as partes uma minuta de aditamento apresentada a Entidade
Reguladora em janeiro de 2011. O Segundo Aditamento ao Contrato de Concessao foi assinado a 16 de
novembro de 201 |, concluido o processo de aprovagao nos 6rgaos municipais competentes. Este aditamento
assegura a necessaria adaptagao a nova legislagao do sector e imprime uma maior proximidade e compromisso
junto dos utilizadores, através da fixacao de niveis de servicos e adequagao da estrutura tarifaria, com a inclusao
de um tarifario social e de um tarifario para familias numerosas. O Segundo Aditamento ao Contrato de
Concessao teve a sua aplicagao a partir do dia | de janeiro de 2012.

A resolucao dos problemas das incrustagoes de calcario na rede de abastecimento de agua nao esta
contemplada neste aditamento, continuando o Municipio a liderar este processo junto das diferentes entidades
envolvidas. Nesse sentido, foi estabelecido um acordo de principio entre as Partes, que mantem a pendéncia
da reclamacao administrativa apresentada em julho de 2009 no que concerne aos problemas resultantes das
incrustagoes de calcario na rede de abastecimento de agua e fixa um periodo conciliatorio com vista a definicao
das regras tendentes a resolugio completa e definitiva desta questio. Este acordo quantifica ainda a
compensagao por perda real de faturagao no valor de 383.550 € verificada por atraso na entrada em operagao
das infraestruturas da Aguas do Oeste no municipio de Alenquer.

Como contributo para a resolugao dos problemas das incrustagoes de calcario na rede de abastecimento de
4gua, a Aguas de Alenquer promoveu no ano de 2013, em articulacio com o Municipio, um estudo técnico de
caracterizagao e avaliagao das anomalias no funcionamento das redes de abastecimento de 4dgua de Alenquer e
foi apresentada a Aguas do Oeste uma proposta de alteracio da origem de 4gua ao reservatério de Vila Alta.

Em fevereiro de 2013 foi publicado o novo Regulamento Municipal (Regulamento Geral de Aguas de
Abastecimento e Aguas Residuais do Municipio de Alenquer), encerrando assim a adaptagio ao D.L. 194/2009
de 20 de agosto.

Com a publicagio do novo Regulamento Municipal em fevereiro de 2013 foi iniciada uma campanha de
caracterizagao dos efluentes de origem industrial e realizadas agoes de fiscalizagdo regulares com as trés
entidades envolvidas: Municipio de Alenquer, Aguas do Oeste e Aguas de Alenquer, contribuindo assim para a
melhoria do desempenho ambiental dos sistemas de drenagem e de tratamento, promovendo a adequagao dos
efluentes industriais as condigoes regulamentares de descarga.

A entrada em vigor do Segundo Aditamento ao Contrato de Concessao permitiu a melhoria dos principais
indicadores economico-financeiros da concessionaria apesar da degradagao do tecido empresarial local e da
reducao de consumos e consumidores verificada de forma generalizada, em especial no sector industrial com
a execugao de origens alternativas de abastecimento de agua (origens préprias) em detrimento do
fornecimento através do sistema municipal de abastecimento de agua. Esta quebra de consumos e
consumidores restringiu o impacto das agoes de melhoria e de monitorizagao implementadas e os ganhos
operacionais obtidos. Tal facto traduz-se consecutivamente desde 2013, num desvio superior a 20% face ao
contratualmente definido. Recorde-se que uma diminuigao superior a 20% dos caudais totais anuais de aguas
de abastecimento, em relagao aos valores previstos para o ano em causa no Processo de Concurso, é um
evento gerador de reequilibrio do Contrato nos termos da Clausula 88* do Contrato de Concessao.

Durante o ano de 2015 procedeu-se a regularizagao da transmissao de Agao detida pela AGS — Administragao
de Sistema de Salubridade, S.A. com a sua transmissao para a AGS — Hidurbe — Servicos Ambientais, S.A., atual
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Water Value, Servicos Ambientais, S.A., regularizando assim o processo de compra de uma agao a Somague
Ambiente, SGPS, S.A. realizado no ano de 2014.

Em maio de 2015, é publicado o Decreto-Lei n.° 94/2015 que cria o novo sistema multimunicipal, em
substituicao de oito sistemas multimunicipais existentes, incluindo o Sistema Multimunicipal do Oeste, e a nova
entidade gestora desse sistema — a Aguas de Lisboa e Vale do Tejo, S.A. (LVT) — que sucede nos direitos e
obrigacdes as oito entidades gestoras anteriormente existentes, integrando assim a Aguas do Qeste. O referido
decreto-lei e as suas consequéncias, entraram em vigor a partir do dia 30 de junho de 2015, traduzindo-se em
dois efeitos imediatos: alteragao das tarifas e alteragao da metodologia de medicao de caudais para efeitos de
faturagao (faturagao com base em caudais reais vs. a anterior metodologia de faturagao com base em valores
minimos garantidos).

Com a Aguas de Lisboa e Vale do Tejo foi estabelecido um processo negocial com vista ao estabelecimento de
um plano de pagamento viavel e ao encerramento dos processos judiciais existentes entre as Partes. Nesse
ambito foi celebrado um Acordo a 30 de novembro de 2015 que estabeleceu um plano de pagamentos para
liquidagio da totalidade da divida e o compromisso da Aguas de Lisboa e Vale do Tejo na alteracio da origem
de agua associada ao ponto de entrega da Zona lll (Alenquer lll - reservatério de Vila Alta). Esse compromisso
foi concretizado em margo de 2020 com o arranque da adugao ao reservatorio de Vila Alta através do adutor
da EPAL Torres-Vedras | Mafra. O Acordo alcangado previa ainda a extingao dos processos judiciais pendentes
entre as Partes no Tribunal Administrativo de Circulo de Lisboa e no Tribunal Administrativo e Fiscal de Leiria
e so foi possivel gragas ao suporte e a um enorme esfor¢o complementar acionista.

Durante o ano de 2016, o XX| Governo Constitucional de Portugal anuncia a cisao do Sistema Multimunicipal
de abastecimento de 4gua e de saneamento de Lisboa e Vale do Tejo, revertendo parcialmente a fusao dos
sistemas multimunicipais concretizada em 2015. Para além do anlncio da criagao de dois novos sistemas,
verifica-se novamente a alteragao do sistema de medicao de faturagao da atividade de saneamento que passa a
ser realizada com base nos proveitos garantidos durante o periodo de convergéncia tarifaria. Este anuncio é
concretizado com a publicagdo do Decreto-Lei 34/2017, de 24 de margo, que em cumprimento do Programa
do Governo, cria o novo sistema multimunicipal de saneamento de aguas residuais da Grande Lisboa e Oeste
e o novo sistema multimunicipal de saneamento de aguas residuais da peninsula de Setlbal, em ambos os casos
por cisao do sistema multimunicipal de abastecimento de 4dgua e de saneamento de Lisboa e Vale do Tejo, por
sua vez criado por agregacao de sistemas através do Decreto -Lei n.° 94/2015, de 29 de maio, sem prejuizo da
manutengao do proprio sistema multimunicipal de abastecimento de agua e de saneamento de Lisboa e Vale
do Tejo, sistema este que, apos a cisao, passa a adotar a denominagao de sistema multimunicipal de
abastecimento de agua e de saneamento do Vale do Tejo.

O agravar da situagao de desequilibrio do Contrato de Concessao, que obrigou a um novo reforgo de capital
acionista na sociedade em 2015 e 2016, a continuidade dos problemas resultantes das incrustagoes de calcario
na rede municipal de abastecimento de agua que condicionam o regular abastecimento de agua a area de
influéncia da origem de agua da Zona Il (reservatorio de Vila Alta) e a necessidade de regularizagao da
compensagao por perda real de faturagao no valor de 383.550 € verificada por atraso na entrada em operagao
das infraestruturas da Aguas do Oeste no municipio de Alenquer determinada em 2011, conduziu a
apresentacao junto do Municipio em fevereiro de 2016 de um novo pedido de reposicao do equilibrio
econdémico-financeiro do Contrato de Concessao, com base na Clausula 88* do Contrato de Concessao.

Apesar do envolvimento das Partes, e nao tendo sido ainda estabilizado o processo de reposigao do equilibrio
econdémico-financeiro do Contrato de Concessao, a Concessiondria apresentou ao Municipio de Alenquer em
fevereiro de 2018, em dezembro de 2019 e em janeiro 2022, novas atualizagdes do pedido de reequilibrio,
considerando os ultimos dados disponiveis. Continuamos a aguardar a estabilizagcao do processo de revisao do
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Contrato de Concessao e do tarifario, na expectativa que o processo seja finalizado em 2023, regularizando
em simultidneo a atualizagdo contratual do tarifaria para os anos 2022 e 2023.

3.2 Estrutura Acionista

. Rua do Convento de Sao Juliao n.° 95, Carapinha |

Sede Social:

Alenquer
Pessoa Coletiva 506 353 397
Capital Social 1.500.000 €
Inscricao na C.R.C de Alenquer n.° 02202/031023
Aquapor - Servigos, S.A. 39,9997%
AGS - Administracdo e Gestao de Sistemas de o
Salubridades, S.A. 39:399 7%
Ecolmpact, S.A. 20,0000%
Water Value - Servicos Ambientais, S.A. 0,0003%
Luségua - Gestio de Aguas, S.A. 0,0003%




3.3 Orgios Sociais

Mesa da Assembleia Geral

Presidente: Dr.? Filipa Pinto Basto Sousa de Macedo Ravasco Mendes
Vice-presidente: Maria da Piedade Rosa Pragosa Moreira

Secretaria: Dr.* Susana Daniela Simoes da Silva Braga

Conselho de Administracao

Presidente: Eng.® Paulo Jorge Almeida Oliveira
Vogais: Eng.® Altino Barbosa da Conceicgao
Eng.° Tiago Azevedo Fernandes de Carvalho
Dr. Marco Bruno Santos

Dr. Anténio José Martins Sousa Lucas

Fiscal Unico

“Ernst & Young” Audit & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A,,
representada por:
Dr. Paulo Jorge Luis da Silva

Dr. Luis Miguel Gongalves Rosado (Suplente)
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4. Missao e Posicionamento Estratégico

4.| Missao

Satisfazer as necessidades no dominio do abastecimento de agua e saneamento de forma eficiente, garantindo o
abastecimento em quantidade e qualidade, promovendo elevados indices de satisfagio das populagoes,
potenciando a sua atividade como ferramenta de apoio ao desenvolvimento econémico e social a nivel local e
assegurando a preservagao do ambiente.

4.2 Visdo

Ser uma Concessao que se constitua como benchmark nacional na relagao custo/eficiéncia do servigo.
Ser uma empresa que transmita confianga aos seus Clientes e onde os Colaboradores se orgulhem de trabalhar.

4.3 Valores

Com uma cultura prépria, os Acionistas da Aguas de Alenquer tém sabido escolher um percurso vencedor.
Pretendemos incutir essa cultura através da assungao dos seguintes valores para as nossas empresas participadas:

e Dinamismo e Profissionalismo
e Espirito de Equipa
e Criacao de valor
e Respeito pelo ambiente
e Etica
e Estabilidade
4.4 Objetivos Estratégicos

Os objetivos estratégicos, ordenados pelas diferentes areas da empresa, sao os seguintes:

Global:
e Cumprir o contrato de concessao e fomentar o bom relacionamento com a Entidade Concedente;
e Adequar todos os contratos associados ao contrato de concessao as necessidades da empresa;
e Promover a eficacia na gestao;
e Contribuir para o desenvolvimento econémico e social da regiao e promover a integragao da Aguas de
Alenquer na comunidade Alenquerense.
Recursos Humanos:
e Otimizar a formagao dos colaboradores da empresa ultrapassando os valores previstos na lei;
e Aperfeicoamento do sistema de avaliagao de desempenho;
e Potenciar as competéncias da empresa;
e Incentivar a comunicagao interna e o espirito de equipa;

e Criar mecanismos de coordenagao e de partilha de informagao.
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Assegurar a fiabilidade no abastecimento de dgua e recolha de aguas residuais;
Garantir uma adequada qualidade da agua distribuida;

Cumprir o plano de investimentos e de manutengao previsto;

Reduzir o nimero de consumos ilegais;

Assegurar a inexisténcia de extravasamentos de aguas residuais domésticas na rede de saneamento;

Redugao das perdas de agua na rede de abastecimento.

Area Comercial:

Promover a exceléncia na qualidade do servico e melhorar a qualidade de vida dos nossos clientes;
Desenvolver novos produtos e servi¢cos procurando a satisfacao do cliente;

Aumentar a notoriedade da empresa e o conhecimento do mercado, como alavanca a expansao do
negocio;

Promover a implementagdo de uma nova estrutura tarifaria mais adequada aos interesses dos nossos
clientes.

Area Financeira:

Maximizar a criagao de valor;
Maximizar os proveitos operacionais;

Otimizar os custos da estrutura.

Qualidade:

Promover a melhoria continua;

Manter a certificacao da Qualidade, Ambiente e Seguranca.
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5. Sintese da atividade de 2022

5.1 Factos Relevantes

Resumem-se os factos mais relevantes ocorridos em 2022 com implicagao no negocio e na situagao global da

empresa, para além da nao estabilizagao do processo de revisao do Contrato de Concessao:

Situagcao de seca vivenciada em Portugal Continental, com fortes restricdes na utilizacdo das captacoes
municipais e apelo a redugao de consumo;

Impacto da escalada de prego da energia, combustiveis e matérias-primas, cujo impacto é potenciado por
limitacoes no fornecimento de materiais;

Durante o |° semestre, os efeitos residuais da situagao pandémica provocada pela doenga COVID [9;
Ligeiro crescimento do nimero de consumidores, mas, com uma reducao generalizada dos consumos;

Crescimento de situagoes ilicitas de consumo, tendo obrigado a adogao de medidas extraordinarias de
fiscalizacao e controlo dos locais de consumo;

Potenciar de origens proprias, quer por utilizadores domeésticos, quer por utilizadores nao domésticos,
apenas limitada pelo abaixamento generalizados dos niveis freaticos;

Redugao do volume de agua perdido apesar do contexto adverso de sustentabilidade infraestrutural dos
sistemas municipais em exploragao pela Agua de Alenquer e do forte impacto causado pelas diferentes
intervengoes realizadas na rede em articulagdo com o Municipio e com a EPAL/AdVT;

Agravamento dos problemas operacionais derivados de incrustagoes de calcario na rede e um elevado
numero de avarias na rede. Crescimento do nimero de avarias provocadas por terceiros com
intervencao no subsolo;

Manutencao da certificacao nos referenciais ISO 9001, ISO 14001 e ISO 45001;

Prossecuc¢do do Plano de Gestéo de Perdas e Energia (PENSA) que integra eficiéncia hidrica e energética,
Plano de Gestao de caudais indevidos (GCl) e do Programa de atualizagao do Plano de Seguranca da Agua
(PSA);

No ambito do Plano de Reducao de Perdas, refor¢o dos sistemas de vigilancia e monitorizagao da rede
de abastecimento de agua e de drenagem de aguas residuais através de um maior numero de ponto de
controlo da rede por via do sistema de telegestao e telealarmes integrados no sistema FlowWise;

Instabilidade das caracteristicas da agua fornecida para consumo humano na nova origem de agua ao
Reservatério de Vila Alta (EPAL | AdVT);

Continuidade da implementagao do sistema de telemetria em grandes clientes e principais areas de rega;

Criagao de uma redundancia fisica a captagao municipal do Fiandal em exploragao pela AdA através da
interligacao com o sistema de Albarrois, melhorando assim a adaptagao do sistema de abastecimento de
agua as alteragbes climaticas;

Nao conclusao do processo de revisao do Contrato de Concessao e da consequente estabilizagao tarifaria
em resultado do pedido reequilibrio apresentado em fevereiro de 2016.
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5.2 Envolvente Exterior

5.2.1 Enquadramento Macroeconémico

Geral

A analise da conjuntura reflete uma alteragao profunda no enquadramento internacional, decorrente do impacto
da invasao da Ucrania pela Russia. A guerra na Ucrania, cuja duragao e desfecho se mantém incertos, teve como
consequéncia imediata uma escalada nos pregos do gas natural e do petréleo, bem como de diversas matérias-
primas industriais e agricolas.

A taxa de inflagao atingiu um maximo histérico na area do 2020 2021 2022

euro e o valor mais elevado dos ultimos 40 anos nos EUA;

) Euribor IM -0,50% -0,56% -0,01%
acompanhado de uma rapida subida das taxas de juro e da
forte depreciagao do euro face ao dolar. Euribor 3M -042%  -055%  023%
De acordo com a informacdo historica do Banco de | Euribor 6M -0,34%  -0,52%  0,53%
Portugal e EMMI, a evolugao da Euribor nos dltimos 3 Euribor 12M 030%  -049%  0.92%

anos foi a seguinte (valores no fim do periodo):

Fonte: EMMI (valores de fim de periodo)

Portugal

A economia portuguesa desacelerou, mas manteve crescimento acima da area do euro. O PIB registou uma
variagao homologa em termos reais de 6,8% (mais 1.3 p.p.), registando contributos mais fracos quer da procura
interna, quer do investimento, pelo contexto de incerteza e restricoes da oferta — materiais € mao de obra e
aperto nas condigoes de financiamento.

O crescimento do consumo privado ocorreu num contexto de recuperagao do nivel pré-pandémico, as familias
aumentaram o consumo de bens e servigos cuja despesa tinha sido adiada nos dois anos anteriores.

O consumo publico abrandou refletindo a redugao dos efeitos associados a pandemia, nomeadamente um menor
crescimento do emprego nas administragoes publicas.
No mercado de trabalho, verifica-se uma reducao da taxa de

PIB

desemprego em 0,7 p.p, estimando-se uma situagao proxima do -84%  55%  68%

pleno emprego.

IPC 0,0% 1,3% 7,8%

Relativamente a evolugao nos precos, a inflagao, medida pelo indice
. IHPC -0,1% 0,9% 8,1%

de Precos no Consumidor (IPC), aumentou ao longo de 2022 de
forma rapida e persistente situando-se em 7,8% no ano (l,3% em  Desemprego 70%  66%  59%

2021). ,

Consumo Privado -7,1% 4,7% 5,9%
A taxa de variacio média anual do indice Harmonizado de Precos c bib R 5 0%
. . onsumo rublico ,47 ,07 ,U7%

no Consumidor (IHPC) situou-se em 8,1%, (aumento de 7,2p.p. face
ao ano de 2021). Exportagdes -18,6% 135% 17,7%
Apresentam-se em seguida as taxas de variagao anual dos principais | Importacées S12,1% 133%  11,1%

indicadores econémicos, com base na informagdo do Banco de Fonte: Banco de Portugal e

. INE (Nova Série -
Portugal e do INE: Base2012). Dezembro2022

5.2.2 Enquadramento do Setor 2022

Ao nivel nacional, encontra-se em curso o ciclo de planeamento estratégico PENSAARP 2030 — Plano Estratégico
para o Setor de Abastecimento de Agua e Gestio de Aguas Residuais e Pluviais no horizonte temporal de 202
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a 2030. Este plano estratégico tem como objetivos globais a promogao da eficacia, eficiéncia e sustentabilidade
dos servicos e a valorizacao do ambiente, da economia e da sociedade através dos mesmos servicos.

Portugal - Atividade do Setor

De acordo com o RASARP 2022, existem atualmente em Portugal 354 entidades gestoras, das quais 240 com
atividade de abastecimento publico de dgua, 237 com atividade de saneamento de aguas residuais urbanas e 258
com atividade na gestao de residuos urbanos.

O setor é caraterizado por uma grande diversidade de realidades, nao apenas ao nivel do modelo de gestao
adotado, mas também em relagao a escala e recursos econémico-financeiros e técnicos das entidades gestoras.

Segundo a ERSAR (RASARP, 2022), no abastecimento de agua em alta, verifica-se que as concessoes
multimunicipais abrangem o maior nimero de municipios (174) e de populagao (5,1 milhdes habitantes), sendo
também o modelo que cobre a maior parte do territorio nacional, cerca de 71%.

No saneamento em “alta”, o tipo de modelo com maior representatividade é igualmente o das concessoes
multimunicipais, com 202 municipios e 7 milhdes de habitantes, abrangendo 74% da area territorial.

Entidades Gestoras em "Alta" Agua Saneamento Residuos
Urbanos
6 8 12

Concessoes Multimunicipais

Concessdes Municipais 4 2 -
Delegacoes estatais | - -
Parcerias Estado / Municipios | I -
Empresas Municipais ou Intermunicipais | - 9
Juntas de freguesia/ Associacao de utilizadores - - -
Associagoes de Municipios - I 2
Servigos Municipalizados ou Intermunicipalizados 3 - -
Servigos Municipais

Fonte: ERSAR, RASARP, 2022 | ano referéncia: 2021

Na vertente da “baixa”, existem em Portugal, 232 entidades no abastecimento de agua e 225 no saneamento de
aguas residuais, repartidas por 7 e 5 modelos de gestao, respetivamente.

Nos servicos de abastecimento de agua em “baixa”’, os servicos municipais sio o modelo com maior
representatividade, abrangendo cerca de 2,6 milhdes de habitantes e 156 concelhos, seguindo-se os servigos
municipalizados ou intermunicipalizados, com 2,2 milhdes de habitantes e 20 concelhos, as empresas municipais
ou intermunicipais, com 2,2 milhdes de habitantes e 58 concelhos e as concessées municipais com cerca de 1,8
milhoes de habitantes e 3| concelhos.

Ao nivel do saneamento de aguas residuais em “baixa”, os servicos municipais também tém a maior
representatividade, abrangendo cerca de 3,2 milhdes de habitantes e 155 concelhos, seguindo-se os servigos
municipalizados ou intermunicipalizados com 2,2 milhoes de habitantes, em 19 concelhos, as empresas municipais
ou intermunicipais, com 2,2 milhdes de habitantes, em 58 concelhos, as concessoes municipais com [,7 milhoes
de habitantes, em 23 concelhos e as parcerias Estado/municipios com 0,8 milhées de habitantes distribuidos por
25 concelhos.
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Entidades Gestoras em "Baixa" Saneamento Residuos
Urbanos

Concessoes Multimunicipais

Concessées Municipais 26 23 -

Delegacoes estatais I - -

Parcerias Estado / Municipios 3 3 -
Empresas Municipais ou Intermunicipais 28 27 20
Associa¢oes de Municipios - - 2
Servigos Municipalizados ou Intermunicipalizados 18 17 8
Servigos Municipais 155 155

TOTAL mm—

Fonte: ERSAR, RASARP, 2022 | ano referéncia: 2021

No que se refere a avaliagao da qualidade de servigo, acessibilidade fisica dos servicos de abastecimento de agua
e saneamento de aguas residuais, ambos em “baixa”, é atualmente considerada boa para o territorio continental
(RASARP, 2022).

Abastecimento de agua em Portugal

Saneamento de aguas residuais em
continental
Servigco em baixa (para 99% das entidades)

Portugal continental
Servico em baixa (para 89% das entidades)

Area predominantemente urbana 99% Area predominantemente urbana 98%
Area mediamente urbana 96% Area mediamente urbana 87%
Area predominantemente rural 94% Area predominantemente rural 73%

Fonte: ERSAR, RASARP, 2021

No que se refere aos restantes indicadores, sem prejuizo do trabalho que tem vindo a ser desenvolvido pelas
entidades gestoras, o RASARP 2022 destaca como principais oportunidades de melhoria nos servicos em baixa:

e Abastecimento de agua - resposta a reclamagoes e sugestoes, adesao ao servico, reabilitagio de condutas
e encaminhamento adequado de lamas do tratamento.

e Saneamento de aguas residuais - ocorréncia de inundagoes, resposta a reclamagées e sugestoes, a adesao
ao servigo, a reabilitagdo de coletores, controlo de descargas de emergéncia e cumprimento da licenga
de descarga.

Quanto a agua nao faturada, segundo o RASARP 2022, a média continental foi de 28,8%.
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5.2.3 Enquadramento Comercial

Clientes de agua e saneamento

Apesar da  situagao  socioeconomica 20000 23 500
verificada em 2022, continuou-se a verificar |9 50 23 000
uma evolugao crescente do nimero de 19 000 22 500
clientes, totalizando no final do ano um 22 000
maximo histérico de 23.141 clientes de AA e 18500 21 500
19.707 de clientes AR. 18000 21 000
17 500 20 500
A continuidade do crescimento do mercado 201120122013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
da construcgao, a subida de prego do mercado Saneamento e Agua

imobiliario na regidao de Lisboa, o impulso

verificado na reabilitagdo urbana dos nucleos historicos em conjunto com o crescimento e estabilizagao da
comunidade emigrante residente no concelho, contribuiram para a evolugao positiva do nimero de cliente.
Apesar desta variagao promovida por fatores externos a Concessao, a distribuicao relativa do nimero de clientes
por freguesia nao sofreu alteragdes, mantendo-se o maior peso relativo de clientes nos centros urbanos de
Alenquer e Carregado em detrimento das freguesias nao urbanas. Continua a verificar-se a tendéncia de redugao
do peso relativo dos clientes industriais relativamente aos clientes domésticos, resultante da alteragao do tecido
empresarial no Municipio e da procura de origens alternativas para utilizagao industrial. Salienta-se ainda a
manutengao das agoes de fiscalizagao e controle de lugares vagos e o reforgo das agSes de inspegao de locais de
consumo fraudulento, dando assim continuidade as agSes de promogao da adesao ao sistema publico municipal
de abastecimento de agua e de drenagem de aguas residuais.

O grafico anterior apresenta a evolucao anual do nimero de cliente de agua e de saneamento, sendo de realgar
a manutengao do racio de clientes de saneamento vs. clientes de agua (85%).

No seguimento da melhoria continua dos Registo de Reclamacées

procedimentos internos da empresa, procurou-se

garantir um prazo médio de resposta a reclamagoes 73
baixo (3,7 dias Uteis de resposta). Relativamente a 202 |

registou-se um ligeiro aumento do numero de 36
reclamagdes, este aumento estd diretamente .

relacionado com as diversas obras de renovagao de

32

. 2018 2019 2020 2021 2022
condutas e das falhas de abastecimento decorrentes das

obras em curso, no entanto os valores totais de reclamagdes mantém-se em alinhamento com o historico. A nivel
global regista-se um racio de |,7 reclamagdes por cada mil clientes.

No quadro seguinte sao apresentados alguns valores que caracterizam a atividade no periodo 2020-2022.

Indicadores Gestio de Clientes — Agua 2020 2021
Consumo Médio Mensal - (m3/cliente/més) 9,29 9,07 8,93
Fatura Média Mensal - (€) 30,14 29,79 29,51
Novos Contratos - (un.) 385 423 437
Baixas de Contratos - (un.) 163 156 24|
Cortes Efetuados Média Mensal - (un.) 89 89 107
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De salientar a funcio do sitio da Aguas de Alenquer como veiculo fundamental de comunicagio com os
Utilizadores, bem como a aplicagao myAqua e a Loja Cliente. Em 2022 manteve-se uma adesao ao débito direto
e a fatura eletrénica, fortalecendo o peso relativo deste canal de envio da faturagao emitida, situando-se nos
39,4% do total de de faturas enviadas. Destacamos também em 2022 o forte desenvolvimento da aproximagao
aos utilizadores através dos canais nao presenciais, sendo de destacar a plataforma GoContact de atendimento
telefénico, e-mail e Webchat.

5.2.4 Enquadramento Interno do Setor

Captacdo, Tratamento e Distribuicao de Agua

Durante o ano de 2022, o volume de 4gua entrada no sistema de distribuicao foi de 3,27 x 10¢ m3, inferior ao
volume entrado em 2021 (-122,9 x 103 m3). Do volume entrado no sistema, 3,22x 10¢ m3 foram adquiridos a
Aguas do Vale do Tejo e os restantes 50,2 x 103 m3 produzidos em captacdes municipais “em baixa” em
exploracio pela Aguas de Alenquer ou adquiridos ao Concelho de Arruda dos Vinhos e Vila Franca de Xira. De
salientar as fortes restricdes impostas s captacdes municipais em exploracio pela Aguas de Alenquer devido ao
contexto de seca extrema vivido em grande parte do ano de 2022.

O volume de agua faturado em 202| foi de aproximadamente 2,48 x 10¢ m3, o que confirma a descida dos
consumos no municipio de Alenquer. Na distribuicao por tipo de consumidor, os consumidores domésticos
continuam a ter a maior representatividade: 71% do volume faturado. Nos consumidores nao-domésticos, a
Autarquia representa cerca de 11,5%, o comércio 35% e a industria 40%. O remanescente é repartido pelos
restantes consumidores nao-domésticos. De salientar o aparecimento em 2012 das tarifas sociais que englobam
o tarifario doméstico para familias numerosas e o tarifario doméstico para familias de baixos rendimentos, que
representaram no seu conjunto |,74% dos consumos verificados.

O forte investimento realizado na monitorizagao e controlo dos caudais que circulam no sistema ao sistema de
abastecimento de agua e a promogao permanente da pesquisa ativa de fugas, bem como a sua rapida reparagao,
permitiu melhorar o desempenho do sistema de abastecimento de dgua, reduzindo assim o volume de agua
perdido (757,8 x 103 m3) e o rendimento do sistema (23,2%). Em 2022 foram reforgadas as medidas operacionais
relacionadas com a pesquisa ativa de fugas, promogao de agoes de fiscalizagao e colocagao de contadores de vidro
em locais com indicio de violagao. Apesar do investimento realizado em 2021 e 2022 na renovagao da rede de
abastecimento de 4gua em articulagio com o municipio, a infraestrutura municipal em exploragio pela Aguas de
Alenquer uma infraestrutura envelhecida de acordo com o Indice de Valor da Infraestrutura (IVI), carecendo de
investimentos significativos de reabilitagio e renovagio nao previstos no Contrato de Concessio. As
caracteristicas fisicas do sistema, acrescem os fortes constrangimentos provocados pelas incrustagdes de calcario
existentes da rede de abastecimento de agua, que em 202| foram novamente particularmente gravosos na
Freguesia de Santana da Carnota. Continuam por substituir as condutas na linha Gataria / Pereiro de Palhacana
fortemente condicionadas desde o Verio de 2013. Apesar deste enquadramento, a Aguas de Alenquer e o
Municipio em 2022 deram continuidade a renovagao de redes nas diferentes obras de reabilitagao urbana, numa
parceria frutuosa que se perspetiva de continuidade.

No ano de 2022 foi integralmente cumprido o PCQA aprovado pela Entidade Reguladora, tendo sido realizadas
2 083 determinagdes a parametros de qualidade da agua, de acordo com o programa de colheitas estabelecido.
Todas as analises foram efetuadas em laboratério acreditado, tendo-se verificado 4 violagdes aos valores
parameétricos no sistema de Casais da Pedreira, com origem numa das 4 captagdes municipais em exploragao pela
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Aguas de Alenquer. Estes incumprimentos tiveram origem na alteragio da qualidade da 4gua bruta captada devido
ao cenario de seca extrema vivenciado em Portugal Continental.

A Aguas de Alenquer recebeu novamente em 2022 o Selo de Qualidade Agua para Consumo Humano atribuido
pela ERSAR.

O sistema de abastecimento de 4gua em exploragio pela Aguas de Alenquer é constituido por 678 km de
condutas do sistema de abastecimento de agua, 62 reservatoérios, com uma capacidade acumulada de 18 x 103 m3
e 4| instalagoes elevatorias (44 estagoes elevatorias / centrais hidropressoras).

Recolha, Transporte e Tratamento de Efluentes

Durante o ano de 2022 o volume de agua residual faturado pela Aguas de Alenquer foi de 1,94 x 10¢ m3, sendo
o volume registado a entrada das instalagdes de tratamento da Aguas de Lisboa e Vale do Tejo / Aguas do Tejo-
Atlantico de 2,25 x 106 m3. A diferenga nos caudais faturados e registados ¢é devida as afluéncias indevidas ao
sistema, influenciadas pelas caracteristicas do ano hidrologico, com destaque para os episédios de precipitagao
extrema ocorridos no quarto trimestre de 2022, e pelos niveis freaticos elevados nos periodos de precipitagao
prolongada.

Para minimizar as afluéncias indevidas nas redes prediais e melhorar o desempenho do Sistema, mantiveram-se
em articulagdo com o Municipio as campanhas de identificagao de pontos de entrada de aguas pluviais na rede de
drenagem de daguas residuais domésticas e as campanhas de caracterizacio e monitorizagao de efluentes
envolvendo também a Aguas do Tejo-Atlantico.

A faturacio da Aguas do Tejo-Atlantico, foi realizada com base nos caudais associados aos rendimentos garantidos
previstos para o Municipio de Alenquer no EVEF do sistema multimunicipal para o periodo de convergéncia
tarifaria, recentemente alargado por despacho governamental. De salientar ainda, que em 2022 o Municipio de
Alenquer aderiu ao Programa AgIR promovido pela Aguas do Tejo-Atlintico com o patrocinio do Fundo
Ambiental.

O sistema de saneamento em exploracio pela Aguas de Alenquer é constituido por 414 km de coletores e
condutas elevatorias e 14 estagoes elevatorias de aguas residuais. A exploragao da EEAR da Trombeta e EEAR
Pinto Barreiros, a pedido do Municipio de Alenquer, iniciou-se em novembro de 2017 e setembro 2018,
respetivamente.

Trabalhos de Manutencio

Para além das atividades programadas de manutengao da rede de abastecimento de agua, nomeadamente
reservatorios, estagoes elevatorias e 6rgaos acessérios da rede, foram realizadas 384 intervengdes de reparagao
de condutas, 203 reparacoes de ramais domiciliarios e 136 reparagoes em acessérios de contadores e olhos-de-
boi, confirmando-se a tendéncia de agravamento do niimero de avarias face aos anos anteriores. No ano 2022
foram ainda renovados integralmente 66 ramais de agua em resultado da reparagao de roturas e da pesquisa ativa
de fugas, com a permanéncia de equipas internas e externas a percorrer recorrentemente toda a rede de
abastecimento de agua. Todos os trabalhos foram realizados maioritariamente com meios proprios, sustentando
assim a aposta de internalizacao iniciada em 2010. De salientar ainda a campanha permanente de substituicao de
contadores (2 259 contadores substituidos em 2022), que garante uma idade média do parque de contadores
sujeitos a faturagao inferior a 5 anos. A campanha de substituicao de contadores iniciada em 2015, fortemente
ampliada pelos problemas de calcario existentes, traduz-se na segunda renovagao integral do parque de
contadores. Em 2022 destaca-se ainda a renovagao significativa de condutas e ramais, grande parte em articulagao
com o municipio e com a EPAL no ambito das obras de desativagao do Aqueduto do Alviela.
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No sector de saneamento procedeu-se a limpeza preventiva de 227 km de coletores de saneamento, procurando
assim minorar as avarias no sistema. Realizaram-se durante o ano de 2022, 159 desobstrucoes na rede de
coletores e |5 desobstrucdes em ramais domiciliarios. De salientar ainda as medidas de reducio de afluéncias
indevidas, com destaque para a realizacao de inspeg¢oes video e a reabilitacao dos trocos criticos, e o levantamento
cadastral de pormenor da bacia da ETAR da Espigandeira (Uniao de Freguesias de Aldeia Galega da Merceana e
Aldeia Gavinha).

Foi efetuado o despejo de 221 fossas sépticas tendo sido recolhidos aproximadamente | 323 m? de aguas residuais
nessa operagao.

Outras Atividades

Ao longo do ano de 2022 deram entrada e foram objeto de parecer técnico 87 projetos de redes prediais
(abastecimento de agua e de drenagem de aguas residuais), perspetivando a continuidade da atividade de
construgao no Municipio. Foram efetuados 100 orgamentos para ramais de agua, tendo sido executados 70 ramais,
e efetuados 20 or¢amentos para ramais de saneamento, com a execugao de 20 ramais de saneamento. As
restricoes impostas pelo Regulamento Municipal de trabalhos na via publica, com novas regras na reposicao de
pavimentos, continuam a ter reflexo na realizacao de novos ramais devido o impacto no custo final do ramal para
o Utilizador, bem como a rejeicao de novos pedidos de ligagao em terrenos (contadores de regas) por imposi¢ao
do Municipio.

A limpeza, desinfecao e higienizacao de todos os reservatérios em exploragao decorreu conforme planeada.
Foram criadas 6 novas zonas de controlo de caudal e instalado equipamento de telecontrolo/telegestao em mais
14 pontos de medicao e controlo existentes com vista a melhoria operacional da rede. Em paralelo, continuam
em operagao as ferramentas funcionais com o suporte acionista: i) FlowWise: Ferramenta de controlo de caudais,
baseada numa andlise de métodos estatisticos, que produz e monitoriza perfis e padroes de consumo em zonas
de medicao e controlo. Esta monitorizagao (em continuo) é suportada pela base de dados da telegestao, que leva
a detegao automatica de fugas de agua, rebentamento de condutas ou avarias dos contadores; ii) Workwise:
Ferramenta de gestao de ordens de servigo e portabilidade das mesmas; iii) AquaControl: Ferramenta de gestao
do PSA; e iv) GoContact: plataforma de atendimento de clientes.

Quanto a matérias ambientais, € de referir 24 descargas de aguas residuais por avaria, todas comunicadas a APA
— Ageéncia Portuguesa de Ambiente / ARH Tejo (Administragao da Regiao Hidrografica do Tejo) no integral
cumprimento da legislagao aplicavel, tendo sido tomadas medidas operacionais com caracter de emergéncia para
reposicao do servico de drenagem.

De destacar que a Aguas de Alenquer através dos sistemas de micro geracio de energia elétrica instalados nas
suas instalagoes evitou a emissao de aproximadamente de 8,8x103 kg de CO,, compensando em cerca de 85% as
necessidades energéticas das instalagoes operacionais (loja e armazém) através das 8 unidades de microgeracao
fotovoltaica instaladas.

Em termos de Investigagio e Desenvolvimento sera de destacar a participagdio nos projetos corporativos:
Iniciativa PENSA (Programa para a Sustentabilidade dos Servicos de Agua e Gestio Eficiente de Ativos) promovido
pela AGS em parceria com o LNEC e o Projeto PSA Il (Plano de Seguranca da Agua), com a orientacio da
Aquapor.
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5.2.5 Regulacao

Em margo de 2022 a Aguas de Alenquer apresentou a Cimara Municipal de Alenquer o relatério anual de
exploracao e gestao, referente ao ano de 2021, e em setembro foi apresentado o relatério semestral relativo a
atividade desenvolvida no primeiro semestre de 2022, dando assim cumprimento ao estipulado nas clausulas 82°
e 83" do Contrato de Concessao.

Durante o ano de 2022 manteve-se o relacionamento positivo com a Cdmara Municipal de Alenquer, tendo a
Concedente promovido diversas acoes de acompanhamento da atividade comercial e operacional, das quais
resultaram sugestoes de melhoria acolhidas e implementadas. Neste ambito, salienta-se a realizagao de reunides
mensais de acompanhamento entre a Administracao da empresa e o Assessor responsavel pelo acompanhamento
e fiscalizacdo da Concessio.

o

A Comissao de Acompanhamento da Concessao, constituida em junho de 2014 nos termos do Decreto-lei n.
194/2009 de 20 de agosto, reuniu trimestralmente durante o ano de 2022.

Em 2022 manteve-se em vigor o tarifario aprovado em reuniao ordinaria da Camara Municipal de Alenquer de 2
de agosto de 2021, tendo obtido parecer prévio favoravel por parte da Entidade Reguladora através do Oficio
N.° O-004506/2021 de 01/07/2021. Em outubro de 2022 foi apresentada ao municipio a proposta de atualizagao
tarifaria (atualizagao contratual) para o ano de 2023, conforme previsto no Contrato de Concessao. O tarifario
é apresentado no quadro seguinte, sendo aplicavel IVA a taxa de 6% para os servicos de agua e saneamento e de
23% para outros servigos.




Tarifario

TARIFAS (base 30 dias
o= = Tarifas por Outros Servigos
Descrigio

Tarifa Fixa de Abastecimente: (€) 2016/2021 2022 Abastecimento de Agua: (€) 201 6/2021 2022

D omésticos 5,8542 5,7652 Vistoria Habitagdo (por fogo e anexos) 100,37 39 98,8472
Ligagdo 4 rede de distribuicdo de dgua 58,8758 57,9803
N3o Domésticos Tarifa de aferigio de contador se solicitada 100,37 39 98,8472
Até 20 mm 59798 5,8888 Restabelecimento de ligagio de dgua 53,5356 52,7213
20 mm a 30 mm 7,0671 6,9596 Verificagdo extraordinaria de contadores 26,7679 26,3608
30 mm a 50 mm 27,1810 26,7676
50 mm a |00 mm 54,3620 53,5352 |EUEEULT L ENES) 201 6/2021 2022
mais de |00 mm 97,8515 96,3632
Ligagdo Habitagio (por fogo e anexos) 31,5519 31,0720
Tarifa Social e Familiar 0,0000 0,0000 Vistoria Habitagdo (por fogo e anexos) 77,1729 75,9991
Desobstrugio (por cada hora ou fracgio) 87,9621 86,6242

Tarifas de Venda de Agua: (€/m3) Limpeza de fossas (por cada carga de 3 m3) 95,9696 94,5099
Domésticos 2016/2021 2022 Gerais: (€) 2016/2021 2022

1* Escaldo (0 a5 m3/ 30 dias) 0,6308 0,6212 Pedido de informagdo sobre o sistema publico 16,3086 16,0605
2° Escaldo (6 a 15 m3 / 30 dias) 1,2473 1,2283 Pedido de Orgamento 27,1810 26,7676
3° Escaldo (16 225 m3 / 30 dias) 2,0206 1,9899 Taxa de deslocagio 26,4308 26,0288
4% Escaldo (mais de 25 m3 / 30 dias) 3,1695 31213 Andlise de projectos 66,0912  163,5650
Qutros servigos nio especificados™ 20% 20%
Tarifa Familiar 2015 2022

Base tarifaria dos utilizadores domésticos com alargamento dos escaldes de

3 m? por cada descendente além do 2.7 filho Abastecimento de Agua: (€)

Valer Fixo (€): 2016/2021 2022
até 1" 4355914 428,966
1? Escaldo (0 a 5 m3 /30 dias) 0,0000 0,0000 (A 4463118  439,5234
2° Escaldo (6 a 15 m3 / 30 dias) 0,6308 0,6212 (A 621,8792  612,4204
3° Escaldo (16 225 m3 / 30 dias) 2,0206 1,9899 r 6943655  683,8042
4° Escaldo (mais de 25 m3 / 30 dias) 3,1695 31213 maior que 27 861,8003  248,6923
Néo Domeésticos 2016/2021 2022 Valor Variavel (€/metrao) 2016/2021 2022
Esalio Unico 2,0206 1,9899 até 1" 68,0829 67,0474
(A 68,7462 67,7006
Autarquia e Juntas de Freguesia 2016/2021 2022 (A 68,7462 67,7006
r 69,6921 68,6321
Escalio Unico 1,2473 1,2283 maior que 27 69,6921 68,6321

Tarifa Fixa de Saneamento: (€) 100% Tarifa Fixa de Agua | Saneamento: (€)
Tarifa Variivel de Saneamento: (€1 90% Tarifa de venda de Agua [ Valor Fixo (£): 2016/2021 2022

até | 40mm

* Qutros Servigos nio Especificados: 20% sobre o valor de oramento

maior que |40mm
*% Ramais: Gratuito paraa |.*ligagdo de Utilizadores Domésticos com

disponibilidade de servico até 20 metros Ve Ve e

até | 40mm

maior que |40mm

911,3894  897,5272
9650012  950,3235

20162021 2022

92,4806 91,0740
99,1780 97,6695

Nota: Em 2022 nao houve atualizagdo tarifaria mantendo-se em vigor o tarifario aprovado em reunido ordinaria da Camara Municipal de Alenquer de 2 de

agosto de 2021, apos emissao de parecer da ERSAR (Oficio O-004506/2021 de 01/07/2021)
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Durante o més de setembro foi submetido a Entidade Reguladora o Plano de Controlo da Qualidade da Agua
(PCQA) para o ano de 2023, tendo merecido a sua aprovagao em “alta” e em “baixa”. O Plano aprovado para o
ano de 2022 foi cumprido na integra, com 4 violagoes de valores paramétricos (incumprimentos) num total de
2137 determinacdes. Salientamos ainda a obtencio novamente do selo de qualidade “Agua para consumo

Humano” atribuido pela ERSAR.

5.3 Estrutura Organizacional

5.3.1 Organograma

O organograma da Aguas de Alenquer apresenta a seguinte estrutura:

Administragao

Administrador

Executivo

Armazém

SIG e Telegestao J
N\

A\

Sistemas de Exploragéo}

4 N
T Atendimento

\ S

4 N\
— Faturagao

BackOffice

A\ S

4 N\
— Leitura de Contadores

\ /




5.3.2 Formacao

Formagao 2022 N.° de Horas

I5 min. Seguranca 17
APDA - Gestio da Divida nas Entidades Gestoras I5
APDA - Perdas de agua - A insustentavel realidade 14
Avaliagao da condigao de coletores com base em inspegao visual 12
CAM - Certificado de aptidao de motorista 70
COTS - Conduzir e operar com trator em seguranga 105
Curso Intensivo de Acidentes de Trabalho 24
ERSAR - capacitagao em avaliagao da qualidade de servigo 8

Formacao inicial “on-job” - Canalizador 121
Forum AQUASIS - desafios a gestao eficiente das infraestruturas I5
Gestao Remota com Microcom e ZEUS 6
Licenciatura em ciéncias do ambiente 312
Organizagao de Emergéncia 41

Passaporte de Seguranca 126
Portugal Smart Cities Summit 2022 12
Qualidade, Ambiente e Seguranga e Saide no Trabalho 66
Seguranca na execugao de trabalhos em valas 128
PENSA - Programa para a sustentabilidade dos servigos de aguas e gestao eficiente de ativos 90

Em termos de carga horaria verificou-se uma média de 36 horas de formagao por colaborador. Toda a
formagao realizada em horario laboral.




5.3.3 Recursos Humanos

O quadro de pessoal da Aguas de Alenquer é composto
por 33 colaboradores, dos quais 2 em regime de
requisicao a CMA.

A antiguidade média dos trabalhadores é de || anos.

A estrutura dos colaboradores da Empresa é distribuida
da seguinte forma: homens 73% e mulheres 27%, com
distribuicao por faixa etdria apresentada na tabela
anterior.

Na tabela seguinte apresenta-se a distribuicao dos

colaboradores por habilitagoes literarias, sendo de
destacar que 73% dos colaboradores da empresa possui o

12° ano de escolaridade ou superior.

Faixa Etaria

20-24
25-29
30-34
35-39
40 - 44
45-49
50 - 54

mais de 55

Habilitagoes
Literarias

Ensino Superior

Bacharelato
12.° Ano
10.° Ano

Ensino Basico

N.° de Colaboradores

2020 2021

0 0

| |

3 3
13 10
4 7
6 5
3 4
3 3

N.° de Colaboradores

2021
6 5
| |
17 18
2 2
7 7

2022

2022 2021 2020
Descricdo N.° médio N.° de horas N.° de horas ~ N.° médio N.° de horas
de pessoas trabalhadas trabalhadas = de pessoas trabalhadas

Pessoal ao servico da empresa 33 56 648 33 55 944 34 53 632
Pessoas remuneradas ao servico da empresa 33 56 648 33 55944 33 53 632
Pessoas ndo remuneradas ao servigo da empresa 0 0
Pessoal ao servico da empresa por tipo horario 33 0 33 0 33 0
Pessoas ao servico da empresa a tempo completo 30 0 30 0 30 0
Pessoas remuneradas ao servi¢o da empresa a tempo completo 33 0 33 0 33 0
Pessoas ao servico da empresa a tempo parcial 0 0 0
Pessoas remuneradas ao servi¢o da empresa a tempo parcial 0 0 0 0 0
Pessoal ao servico da empresa por sexo 33 56 738 33 54 944 33 53 632
Homens 24 41 196 24 40 120 24 38 600
Mulheres 9 15 542 9 14 824 9 15032
Pessoal ao servico da empresa das quais 0 0 0 0 | 1 540
Pessoal ao‘servigo da empresa afetas a Investigacdo e 0 0 0 0 0 0
Desenvolvimento
Prestadores de servico 0 0 0 0 | | 540
Pessoas colocadas através de agéncias de trabalho temporario 0 0 0 0 0 0

No ano de 2022 registaram-se 5 acidentes de trabalho, com |9 dias Uteis de auséncia ao trabalho.




5.3.4 Regras Societarias

O Conselho de Administragao reune regularmente com uma periodicidade minima trimestral para deliberar sobre
assuntos de interesse para a Aguas de Alenquer. Para obrigar a sociedade, em qualquer ato administrativo, é
necessaria a assinatura conjunta de dois Administradores, a excecao de algumas fungoes devidamente delegadas
por via de procuragao.

Foram conferidas fungoes executivas a um dos administradores, através de procuragao, com poderes de gestao
corrente, plafonds de aprovagao de investimento e despesa e de celebragio de contratos com terceiros até
determinados limites.

A administragao executiva realiza reunioes internas semanais com os diretores da empresa para complementar a
gestao da empresa. Os diretores reinem periodicamente com os seus colaboradores.

5.4 Desempenho da Empresa

No ano 2022, o Volume de Negocios registou um aumento de 42.953 Euros (0,5%), mantendo-se em linha com
2021. O EBITDA teve uma variagao negativa de 183.797 Euros (-7,9%) para o qual contribuiu fortemente o
aumento dos gastos com energia mais 109.197 Euros (44,3%) face a 2021.

Variagao EBITDA /Volume de Negocios

8 344 802 8 399 535

2 255 001 2329 523 2 145 726

2020 2021 2022
mEBITDA B Volume de Negocios




Var. 21/22

%

Ativo Liquido 21 867 532 20 699 279 19 455 316 -6,0%
Capitais Proprios 10 764 224 Il 806 422 12 671 762 7,3%
Capital Social | 500 000 | 500 000 | 500 000 -
Passivo Remunerado 260 660 0 0 0,0%
Divida Liquida (1) 0,02 0,00 0,00 -
Estrutura Financeira (2) 0,02 0,00 0,00 -
Autonomia Financeira (3) 49,22% 57,04% 65,13% -
Rendimentos Operacionais 8 992 147 9 236 850 9787 775 6,0%
EBITDA 2 255001 2 329 523 2 145726 -7,9%
Margem EBITDA (4) 25,08% 25,22% 21,92% -13,1%
EBIT I 312 132 | 360 679 [ 111 444 -18,3%
Margem EBIT 14,59% 14,73% 11,36% -22,9%
Resultado Financeiro -40 298 -10 277 5202 -150,6%
Resultado Liquido 970 871 | 042 955 866 098 -16,96%
(1) - DI(D+E)

(2) - DIE

(3) -Capitais Proprios/ Ativo Liquido
Total

(4) - EBITDA/ Rendimentos Operacionais




5.5 Analise Econémico Financeira

5.5.1 Analise de Gastos e Rendimentos

Gastos Operacionais

Os Gastos Operacionais antes de amortizagoes ascenderam a 7.595.214 Euros, representando um acréscimo de
11,2% face ao periodo homologo, para este acréscimo contribuiram fortemente as variagoes nas rubricas de
gastos com energia e combustiveis (109k€) e o aumento dos custos com Subcontratos relacionados com o
investimento na renovagao e substituicao de redes (661k€), no entanto, este ultimo é compensado pela rabrica
de Trabalhos para Propria Empresa. De salientar ainda a variagao da rubrica CMVMC em mais 64 k€ por via da
atualizacao tarifaria em alta e do aumento da compra de agua.

No global, verificou-se um aumento de Gastos Operacionais no valor de 820.73| Euros, um acréscimo de 10,4%

face ao ano anterior.

Gastos Operacionais Var.: /22
CMVMC 2 009 370 2 052 813 2117775 24,4% 3,2%
Subcontratos 2274297 2 458 781 2 972921 34,2% 20,9%
Energia 163 045 203 037 299 536 3,4% 47,5%
Trabalhos Especializados 809 575 913 188 931 441 10,7% 2,0%
Outros 445 128 428 618 459 885 5,3% 7,3%
Pessoal 956 890 775 251 813 656 9,4% 5,0%
Subtotal 6 658 306 6 831 689 7595214 87,3% 11,2%
S;itr"tfzgzi‘iepredaca° ede 942 869 968 844 | 034 282 11,9% 6,8%
Perdas por imparidade 78 841 75 638 67 406 0,8% -10,9%
Total 7680015 7876 171 8 696 901 100,0% 10,4%
O peso relativo dos Gastos Gastos Operacionais

Operacionais é detalhado no 1% B CMVMC

grafico seguinte, sendo de

destacar o peso relativo da B Subcontratos

compra de agua e tratamento de
B Energia

efluentes  decorrentes dos g

contratos de fornecimento e m Trabalhos Especializados

recolha celebrados entre o

Municipio de Alenquer e a Aguas H Outros

do Vale do Tejo / Aguas do Tejo

A B Pessoal
Atlantico, que representam

42,5% dos Gastos Operacionais Gastos de depreciacio e de

amortizagao
B Perdas por imparidade

antes de Depreciagoes,
Amortizagoes e Ajustamentos.
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Rendimentos Operacionais

Durante o exercicio de 2022, os Rendimentos Operacionais totais ascenderam a 9.807.858 Euros, representando
um acréscimo de 571.008 Euros (6,2%) em relagao ao valor registado no final do ano anterior.

No ano 2022 verificou-se um ligeiro aumento do Volume de Negocios de 42.953 Euros (0,5%), mantendo-se em
linha com o valor de 2021.

2020 2021 2022 Var. 21/22
Rendimentos Operacionais
Euros Euros Euros %
Tarifa Fixa 2978 782 2985 861 2987 327 30,5% 0,0%
Tarifa Fixa de Agua | 611 042 | 619034 | 621 007 16,5% 0,1%
Tarifa Fixa de Saneamento | 367 739 | 366 827 | 366 320 13,9% 0,0%
Tarifa Volumétrica 5223795 5227 326 5207 350 53,1% -0,4%
Tarifa Variavel de Agua 3241112 3237 355 3164043 32,3% -2,3%
-Sraar:::n:/:r:lcac:l el de 1982683 1989971 2043307 20,8% 2,7%
Outros servicos 142 226 143 395 204 859 2,1% 42,9%
Ramais 358I5 48 265 66 855 0,7% 38,5%
Outros 106 410 95 129 138 004 1,4% 45,1%
O. Diversos 647 345 880 267 | 408 323 14,4% 60,0%
Total 8 992 147 9 236 850 9 807 858 100,0% 6,2%

Rendimentos Operacionais
B Tarifa Fixa de Agua

B Tarifa Fixa de Saneamento

B Tarifa Variavel de Agua

B Tarifa Variavel de Saneamento
B Ramais

B Outros

O. Diversos
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5.5.2 Analise do Balanco

2022 Var. 21/22

Euros %

Ativo

Ativo nao corrente 14 200 900 13 651 330 12 899 025 -6%
Ativo corrente 7 666 632 7 047 949 6 556 292 -7%
Inventarios 99 957 103 910 105 601 2%
Divida de Terceiros 4 601 707 4799 749 4903762 2%
Diferimentos 3405 11 263 8781 -22%
Caixa e depdsitos bancarios 2961563 2 133027 1538 148 -28%
Total 21 867 532 20699 279 19 455 316 -6%
Capital Préprio 10764 224 11 806 422 12 671 762 7%
Passivo 11103 307 8 892 856 6 783 554 -24%
Passivo ndo corrente 3342271 2 839 654 2103 630 -26%
Passivo corrente 7761037 6 053 203 4679924 -23%
Total 21867 532 20699 279 19 455 316 -6%

O Ativo liquido da concessao atingiu no final do exercicio de 2022 os 19.455.316 Euros. O Passivo total registou
um decréscimo de 24% atingindo os 6.783.554 Euros, o Passivo Nao Corrente registou um decréscimo de 26%,
efeito da reducao da provisao de investimentos de substituicao, por via dos investimentos realizados. O Passivo
Corrente registou uma diminuigao de 23%, efeito da reducao da divida a fornecedores (-1.559.545 Euros face ao
ano anterior). Por outro lado, os Capitais Proprios aumentaram 7% atingindo 12.671.762 Euros efeito do
resultado liquido do exercicio, que em 2022 que ascendeu a 866.098 Euros.




5.5.3 Indicadores Econdmico-Financeiros

Var. 21/22
%

Ativos fixos tangiveis 334 894 470 765 452 268 -4%
Ativos Intangiveis I3 698 523 12 979 456 12 238 543 -6%
Ativos por impostos diferidos 165 472 198 359 204 728 3%

Var. 21/22
%

Capital Social | 500 000 | 500 000 | 500 000 0%
Prestacoes Acessorias 3 948 558 3 948 558 3 948 558 0%
Suprimentos 175 000 0 0 0%
Financiamento Bancario CP 0 0 0 0%
Financiamento Bancario MLP 0 0 0 0%
Total 5623 558 5 448 558 5 448 558 0%
Caixa e depositos bancarios 2 961 563 2 133027 | 538 148 -28%

Divida Liquida 2 661 995 331553l 3910410 18%

2022 Var. 21/22
Financeiro

Euros %
Capital Social | 500 000 | 500 000 | 500 000 0%
Ativo Liquido 21867532 5099279 19 455 316 -6%
Ativos por impostos diferidos 129 101 198 359 204 728 3%
Volume de Negbcios (€) 8 344 802 8 356 582 8399 535 1%
Volume de Negocios / Cliente (€) 368 364 363 0%
Resultado Antes de Impostos (€) | 271 834 | 350 402 I 116 646 -17%
Resultado Liquido do Exercicio (€) 970 871 | 042 955 866 098 -17%
EBITDA (€) 2 255001 2 329 523 2 145726 -8%
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Rentabilidade dos Capitais proprios 0,090 0,088

Racios de Rentabilidade Rentabilidade das Vendas 0,116 0,125

Racios de endividamento 0,024 0,000
Racios de Estrutura 0,969 1,328
Racios de Liquidez 0,975 I,145

0,068

0,103

0,057

0,000

0,651

1,868

0,535

1,401

1,376

0,329
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5.5.4 Principais Investimentos

No final de 2008, a Aguas de Alenquer terminou a execugio fisica do Plano de Investimentos referente a rede de
drenagem de aguas residuais, com a execugao de 82,26 km de coletores, 5 estacoes elevatorias de aguas residuais,
2.202 ramais e 6 novos reservatorios de dgua. Em 2013 foi executado o sistema elevatorio de dguas residuais do
Fiandal para garantir uma solugao alternativa ao sistema gravitico projetado inicialmente e interrompido por falta
de disponibilizagao de terrenos, concluindo assim integralmente o Plano de Investimentos referente as obras de
saneamento.

Em 2022 a Aguas de Alenquer investiu |.197.786 Euros relativos as seguintes infraestruturas e equipamentos:

e Execugao de 7 novas zonas de medicao de caudal e/ou estabilizagao de pressao;

e Instalagao de equipamentos de telecontrolo para monitorizagao em continuo e emissao
de alarmes em [4 ZMC/VRP com integracao no software WaterWise;

e Remodelagbes diversas e em varios locais na rede de abastecimento de 4gua, incluindo a
substituicao de condutas, ramais e melhoria do seccionamento de rede, com destaque
para as freguesias/localidades de Alenquer, Carregado, Meca - Catém (conclusao),
Merceana e Vila Verde;

e Remodelagio e beneficiagio de estagoes elevatorias de agua, incluindo substituicao de
equipamento, com destaque para a remodelagao de equipamento nas EEAA de Pedrogao,
Vale Benfeito |, Penafirme da Mata, Fonte Pipa, Casais do Chorao, A-dos-Carneiros e
Fiandal/Albarrois;

e Renovagao do Parque de Contadores, com a substituicao de 2.259 contadores;
e Renovagio do sistema de telegestao em varios locais;

e Renovacao do sistema de telecontagem para grandes consumidores e principais areas de
rega;

e Remodelagdes diversas na rede de aguas residuais domésticas, incluindo a reabilitagao e
renovacao de rede de drenagem de aguas residuais domésticas em diversos locais, com
destaque para as localidades de Alenquer e Carregado;

e Aquisicao de equipamento operacional diverso (agua e aguas residuais).

De destacar ainda a realizagao do projeto de execucao da “Remodelacio da rede de abastecimento
de agua na Rua do Batalheiro em Alenquer”, a reformulacao do Projeto de Execucio da “Rede de
distribuicao de agua na envolvente Casais da Marmeleira — Carregado”, ambos entregues ao Municipio
de Alenquer, e o levantamento cadastral de pormenor da bacia associada a ETAR do Carregado.







6. Perspetivas para o Futuro
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6. Perspetivas para o Futuro
A Aguas de Alenquer pretende:

e Satisfazer continuamente as necessidades de abastecimento de agua e drenagem de 3aguas residuais aos
Utilizadores do Sistema;

e Ser uma empresa ambientalmente responsavel, contribuindo para a melhoria e preservacao do meio
ambiente;

e Contribuir para o desenvolvimento do Municipio de Alenquer, potenciando parcerias locais em situagao
de igualdade;

e Ser referéncia na relagao custo/eficiéncia do servigo, transmitindo confianga aos seus Clientes;

e Promover uma cultura de melhoria continua num quadro de sustentabilidade a longo prazo, suportada
numa gestao eficiente dos recursos e numa adequada estrutura organizativa onde os Colaboradores se
orgulhem de trabalhar;

e Apostar na formagao dos recursos humanos;

e Criar competéncias que nos distingam na gestao dos nossos clientes, melhorando a imagem da empresa
perante a sociedade.

Numa andlise de riscos e incertezas relacionados com acontecimentos ou condicoes que possam afetar
significativamente a situagao da Aguas de Alenquer, referenciamos:

e Evolugio do sistema de faturacao da atividade de saneamento e a evolugao tarifarias dos sistemas
multimunicipais;

e Evolugio das taxas de juro e variagao dos pregos de energia e combustiveis;
e Variabilidade no preco e escassez dos principais materiais incorporados na atividade corrente da empresa;
e A dificuldade de renovacao dos quadros;

e Evolugio de consumos enquadrados na evolugao da conjuntura socioeconomica criada pela situagao de
instabilidade existente na economia mundial, nacional e local;

e Procura de origens alternativas pelos grandes clientes;

e Evolugdo das incrustagoes de calcario na rede de abastecimento de agua apos a alteragao da origem de
agua;

e FEfeito das afluéncias indevidas no sistema de drenagem de aguas residuais e as consequéncias das
conclusoes do Programa AglIR implementado pelo Municipio de Alenquer e a Aguas do Tejo-Atlantico;

e Degradagao da situagao economico-financeira da Concessao em resultado do atraso na conclusiao do
processo de reposicao do equilibrio econémico-financeiro da Concessao apresentado ao Municipio de
Alenquer em fevereiro de 2016;

e Alteragoes climaticas que potenciam a escassez e a sazonalidade dos recursos hidricos;

e Impacto social e financeiro da situagdo global por via do impacto da situagiao de guerra na Ucrania.
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7. Consideracoes Finais

O Conselho de Administragao quer reafirmar o seu profundo reconhecimento e agradecimento a todos aqueles
que de uma forma direta ou indireta colaboraram na prossecugao dos objetivos da Empresa, nomeadamente:

e A todos os colaboradores da empresa e dos seus acionistas, pela competéncia e dedicagao demonstradas
num ano particularmente dificil;

e A Camara Municipal de Alenquer, cuja colaboragao permanente tem promovido a melhoria continua do
servigo prestado;

e Aos seus Acionistas, pelas orientagoes recebidas e pelo importante acompanhamento e confianga;
e Aos nossos clientes a quem procuramos prestar sempre um melhor servico;

e Ao Revisor Oficial de Contas e Fiscal Unico pelo espirito interessado e positivamente critico, no
seguimento da atividade de empresa;

e Ao Presidente da Mesa da Assembleia Geral e restantes membros da Mesa, pela colaboragao sempre
dispensada;

e Aos fornecedores, pela colaboragao na prossecugao dos objetivos da Empresa.

8. Outras Informacoes

e Estamos atentos a evolugao dos acontecimentos, ocorridos apos 24 de fevereiro de 2021, que envolvem
a invasao a Ucrania por parte da Russia. Esta situagao originou uma incerteza global sobre a evolugao da
economia e dos mercados financeiros. Para além dos impactos conhecidos, nao estimamos efeitos
significativos quer nas operagoes da Empresa, quer no cumprimento das suas obrigacoes, no entanto
iremos manter o acompanhamento do desenvolvimento desta situagao.

e Nao houve qualquer negocio entre a sociedade e os seus administradores no exercicio de 2022;

e A sociedade nao tem sucursais.

9. Proposta de Aplicacao de Resultados

Propoe-se que o Resultado Liquido do exercicio de 2022, positivo no valor de 866.098 Euros, seja transferido na
totalidade para a conta de Resultados Transitados.













10. Demonstrac¢des Financeiras do Exercicio de 2022 e Respetivo Anexo
10.1 Balanco
Entidade: AdA - Aguas de Alenquer, SA

Balanco em 31 de Dezembro de 2022 Euro
RUBRICAS Notas | 31.12.2022 31.12.2021
ATIVO

Nao corrente

Ativos fixos tangiveis 8 452 268 470 765
Ativos intangiveis 7 12 238 543 12 979 456
Outros Investimentos Financeiros 15 3486 2 750
Ativos por impostos diferidos 14 204 728 198 359
Total de Ativos ndo Correntes 12 899 025 13 651 330

Corrente
Inventarios 9 105 601 103910
Clientes 15 2925192 3091 897
Estado e outros entes publicos 17.1 409 991 165 531
Outros créditos a receber 15 | 568 580 | 542 321
Diferimentos 17.2 878l 11263
Caixa e depdsitos bancarios 4 1 538 148 2 133 027
Total de Ativos Correntes 6 556 293 7 047 949
Total do Ativo 19 455316 20 699 279

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital Préprio

Capital subscrito 3 1 500 000 1 500 000
Outros instrumentos de capital préprio 3 3 948 558 3 948 558
Reservas legais 3 378 685 326 537
Resultados transitados 3 5970 244 4979 437
Ajustamentos/Outras variagoes capital proprio 3 8178 8 935
Resultado liquido do periodo 866 098 1 042 955
Capital proprio atribuivel ao grupo 12 671 763 11806 422
Total do Capital préprio 12 671 763 11 806 422
PASSIVO
N3ao corrente
Provisdes 12 1 707 299 2 602 394
Outras dividas a pagar 15 151 526 169 026
Passivo por Impostos diferidos 14 244 805 68 233
Total do Passivo ndo Corrente 2 103 630 2 839 654
Corrente
Fornecedores 15 3693314 5252 859
Estado e outros entes publicos 17.1 19 478 19 339
Outras dividas a pagar 15 967 132 781 005
Total do Passivo Corrente 4679 924 6 053 203
Total do Passivo 6 783 554 8892 857
TOTAL CAPITAL PROPRIO E PASSIVO 19 455316 20 699 279
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10.2 Demonstracao dos Resultados

Entidade: AdA Aguas de Alenquer, SA

Demonstracao dos Resultados por Naturezas

Periodo findo em 3| de Dezembro de 2022 Euro
RUBRICAS NOTAS | 31.12.2022 | 31.12.2021
RENDIMENTOS E GASTOS

Vendas e servigos prestados I 8399 535 8 356 582
Subsidios a Exploragao 17.12 | 008 1 419
Trabalhos para a prépria entidade 10 232 674 188 976
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 9 -2 117775 -2052813
Fornecimentos e servicos externos 17.3 -4 649 351 -3991 984
Gastos com o pessoal 17.9 -813 656 =775 251
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 15 -46 835 -62 405
Provisdes (aumentos/reversdes) 12 923 402 447 315
Outros rendimentos 17.4 231 156 229 324
Outros gastos 17.5 -14 432 -11 641
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 2 145726 2 329 523
Gastos/reversdes de depreciagiao e de amortizagio 17.6 -1 034 282 -968 844
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 1111444 1 360 679
Juros e rendimentos similares obtidos 11/17.8 9209 9529
Juros e gastos similares suportados 17.7 -4 007 -19 806
Resultado antes de impostos I 116 646 | 350 402
Imposto sobre o rendimento do periodo 14 -250 549 -307 447
Resultado liquido do periodo 866 098 | 042 955
Resultado por Acdo Basico 2,89 3,48
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10.3 Demonstracao Individual de Fluxos de Caixa

Entidade: AdA Aguas de Alenquer, SA
Demonstracao dos Fluxos de Caixa
Periodo findo em 31 de Dezembro de 2022

RUBRICAS NOTAS |31.12.2022 | 31.12.2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 10 628 730 9951 498
Pagamentos a fornecedores -9237 136 -8 406 832
Pagamentos ao pessoal -427 143 -407 102
Caixa gerada pelas operagdes 964 451 I 137 565
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento =214 132 -323 646
Outros recebimentos/pagamentos -1 262 393 -1 127 839
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) -512 074 -313 920
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -82 805 -252 211
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -82 805 -252 211
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos Obtidos 0 -175 000
Juros e custos similares 0 -87 405
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) 0 -262 405
Variacdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3) -594 879 -828 536
Efeito das diferencas de cambio 0 0
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 2 133 027 2961 563
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 | 538 148 2 133 027
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10.4 Demonstracao Individual das alteracoes no Capital Proprio C_F\~
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Entidade: AdA Aguas de Alenquer, SA 7

Demonstragio das alteragées no Capital Proprio no periodo findo em 3| de Dezembro de 2022 Euro

Capital Préprio atribuido aos detentores do capital da empresa-mae

Outras
. Accoes Outros Resultado Total do
DESCRICAO Capital Reservas | Outras |variagdes no | Resultados i
(quotas) | instrumentos de Liquido do Total |Capital Proprio
realizado legais reservas Capital Transitados
proprias capital proprio i periodo
Proprio

POSICAO NO INiICIO DO PERIODO 2022 1 500 000 3948 558 326 537 8936 4979 437 | 042 955 11 806 422 11 806 422

APLICAGAO DE RESULTADOS
Constituigdo da Reserva legal

Transferéncia de Resultados Liquidos para Resultados Transitados 52 148 0 990 807 -1 042 955 0 0

52 148 0 990 807 -1 042 955 0 0

ALTERAGOES NO PERIODO
Primeira adopgido de novo referencial contabilistico (SNC)

Alteragdes de politicas contabilisticas

Diferencas de conversio de demonstracées financeiras

Realizagdo do excedente de revalorizagdo de activos fixos tangiveis e intangiveis
Excedentes de revalorizagdo de activos fixos tangiveis e intangiveis e respectivas variagdes
Ajustamentos por impostos diferidos

Outras alteragées reconhecidas no capital proprio -757 0 -757 -757

0 -757 0 -757 -757

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 866 098 866 098 866 098

RESULTADO INTEGRAL 866 098 866 098 866 098

OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO
Realizagdes de capital

Realizagées de prémios de emissio

Distribui¢des

Entradas para cobertura de perdas

Qutras operagdes

POSICAO NO FIM DO PERIODO 2022 1 500 000 0 3948 558 378 685 0 8179 5970 244 866 098| 12671762 12 671 762
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Entidade: AdA Aguas de Alenquer, SA

Demonstragdo das alteragdes no Capital Proprio no periodo findo em 31 de Dezembro de 2021

Capital Proprio atribuido aos detentores do capital da empresa-mae

B Outras
. ) Accoes Outros o Resultado Total do
DESCRICAO Capital . Reservas | Outras |variagdes no| Resultados Lo
) (quotas) | instrumentos de ) . ) Liquido do Total |Capital Proprio
realizado o ) L legais reservas Capital Transitados ’
proprias capital proprio o periodo
Proprio
POSICAO NO INIiCIO DO PERIODO 2021 1 500 000 3948 558 277 993 9693 4057 109 970 871 10 764 224 10 764 224
APLICAGCAO DE RESULTADOS
Constituicao da Reserva legal 0 0 0
Transferéncia de Resultados Liquidos para Resultados Transitados 48 544 0 922 328 -970 871 0 0
48 544 0 922 328 -970 871 0 0
ALTERAGOES NO PERIODO
Primeira adopgio de novo referencial contabilistico (SNC)
Alteragdes de politicas contabilisticas
Diferencas de conversido de demonstragdes financeiras
Realizagdo do excedente de revalorizagio de activos fixos tangiveis e intangiveis
Excedentes de revalorizagdo de activos fixos tangiveis e intangiveis e respectivas variages
Ajustamentos por impostos diferidos
Outras alteragdes reconhecidas no capital proprio -757 0 -757 -757
0 0 0 757 0 0 -757 =757
RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 1 042 955 1 042 955 1 042 955
RESULTADO INTEGRAL 1 042 955 1 042 955 1 042 955
OPERAGCOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO
Realizagdes de capital
Realizagdes de prémios de emissio
Distribuigdes
Entradas para cobertura de perdas
Outras operagdes
POSICAO NO FIM DO PERIODO 2021 1 500 000 3948 558 326 537 0 8936 4979 437 | 042 955 11 806 422 11 806 422
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Periodo findo em 31 de dezembro de 2022

Este documento contém as divulgagoes exigidas pelas Normas de Contabilidade e de Relato Financeiro (NCRF)
que compdem o Sistema de Normalizagao Contabilistica (SNC), em referéncia ao exercicio de 2022.

As demonstragdes financeiras, bem como os valores constantes neste anexo encontram-se exXpressos em euros,
utilizando o método comum e arredondamento, até 0,50 euro arredondado para baixo, e acima de 0,50 euros
inclusive arredondado para cima.

Indice do Anexo:

I. ldentificacao da entidade

2. Referencial contabilistico de preparagao das demonstragoes financeiras
3. Principais politicas contabilisticas

4. Fluxos de caixa

5. Politicas contabilisticas, alteragoes das estimativas contabilisticas e erros
6. Partes relacionadas

7. Ativos intangiveis

8. Ativos fixos tangiveis

9. Inventarios

10. Contratos de construgao

I'1. Rédito

[2. Provisoes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes

I3. Acontecimentos apés a data de balango

4. Imposto sobre o rendimento

I5. Instrumentos financeiros

|6. Divulgacoes exigidas por diplomas legais

I 7. Outras informagoes
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|I. ldentificacao da entidade

I.1 Designacgdo da sociedade

A AdA — Aguas de Alenquer, S.A. (Aguas de Alenquer) é uma sociedade anénima constituida em 07 de
outubro de 2003, cujo objeto social consiste na Exploragao e Gestao dos servigos Publicos Municipais
de Abastecimento de Agua, e recolha, tratamento e rejeicio de efluentes na drea do Municipio de
Alenquer, bem como a realizagio de Obras necessarias a execugao do Plano de Investimentos da
Concessionaria.

Para o cumprimento do seu objeto social, a Aguas de Alenquer celebrou um Contrato de Concessio
por um periodo de 30 anos com a Camara Municipal de Alenquer a 17 de novembro de 2003.

No dia 2 de janeiro de 2004 foi celebrado o Auto de Consignagao das infraestruturas, tendo-se iniciado
o Funcionamento da Concessao pelo periodo de 30 anos.

A 12 de margo de 2008 foi celebrado o Primeiro Aditamento ao Contrato de Concessao, tendo como
razio principal o aumento dos custos associados a Aguas do Qeste, nio contemplados no Contrato de
Concessao, e a revisio do Plano de Investimentos.

No dia 24 de julho de 2009 a Aguas de Alenquer apresentou a Cimara Municipal de Alenquer, ao abrigo
do disposto na Clausula 88" do Contrato de Concessao, um novo pedido de reposigao do equilibrio
economico-financeiro da concessao. Nesse ambito, durante o ano de 2010 decorreram as negociagoes
da revisao do Contrato de Concessao, tendo sido estabilizada entre as partes uma minuta de aditamento
apresentada a Entidade Reguladora em janeiro de 2011. O Segundo Aditamento ao Contrato de
Concessao foi assinado a 16 de novembro de 2011, concluido o processo de aprovagao nos érgaos
municipais competentes. Este aditamento assegura a necessaria adaptagao a nova legislagcao do setor e
imprime uma maior proximidade e compromisso junto dos utilizadores, através da fixagao de niveis de
servicos e adequagao da estrutura tarifaria, com a inclusao de um tarifario social e de um tarifario para
familias numerosas.

A resolugao dos problemas das incrustagdes de calcario na rede de abastecimento de agua nao esta
contemplada neste aditamento, continuando o Municipio a liderar este processo junto das diferentes
entidades envolvidas.

Existe um conjunto de bens da concedente que estdo a ser utilizados pela Concessionaria, que serao
restituidos no final da concessao. Os bens consignados em janeiro de 2004 ascendem 13.329.872 euros.
Em novembro de 2010 foi realizada uma nova consignagao referente a obras e aquisigdo de terrenos,
realizada pelo Municipio ap6s janeiro 2004 no valor 3.917.139 euros.

No dia 30 de novembro de 2015, a Aguas de Lisboa e Vale do Tejo e a Aguas de Alenquer celebraram
um Acordo com o objetivo de encerrar os processos judiciais existentes e estabelecer um plano de
pagamentos para liquidagdo da totalidade da divida vencida a data da sua celebragio, incluindo o
pagamento dos juros de mora vencidos. Com este Acordo as Partes comprometem-se a promover a
extingdo da instincia em todos os processos judiciais pendentes entre as Partes e a Aguas de Lisboa e
Vale do Tejo confirma a execugao do abastecimento de agua ao ponto de entrega em Alenquer lll
(reservatorio de Vila Alta — Alenquer) a partir de uma nova origem, o Adutor Torres Vedras / Mafra,
anulando assim a atual origem de agua junto ao Rio Alenquer associada aos problemas de incrustagoes
de calcario verificados na rede de abastecimento de 4gua (Zona ).

Todos os valores associados a esta transagao, incluindo juros de mora e custas judiciais, encontram-se
registados e condicionaram o resultado do ano de 2015.
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1.2 Sede da empresa

A empresa tem a sua sede na Rua do Convento de Sao Juliao n.° 95, Carapinha, 2580-377 Alenquer.

1.3 Natureza da atividade

A montante e a jusante da atividade da Aguas de Alenquer, encontra-se o Sistema Multimunicipal de
Abastecimento de Agua e Saneamento do Oeste, criado pelo Decreto-Lei n.° 305-A/2000, de 24 de
novembro. A Aguas do Oeste, S.A. é a empresa concessionaria do Sistema Multimunicipal por um
periodo de 30 anos.

O Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Agua e Saneamento do Oeste configura-se como um
sistema “em alta” que assegura o abastecimento de agua aos municipios (sistema “em baixa”). O sistema
municipal est4 consignado a Aguas de Alenquer, entidade responsével pela distribuigio de 4gua a partir
dos reservatérios municipais e a recolha das aguas residuais domésticas provenientes das redes
domiciliaria de aguas residuais no Municipio de Alenquer-.

Nesse dmbito, a atividade “em alta” é atualmente garantida pela Aguas do Vale do Tejo no fornecimento
de 4gua “em alta” e na recolha e tratamento dos efluentes gerados pela Aguas do Tejo-Atlantico, através
do Contrato de Fornecimento e do Contrato de Recolha, respetivamente, celebrados entre a extinta
Aguas do Oeste e o Municipio de Alenquer. A totalidade dos efluentes recolhidos é entregue ao Sistema
Multimunicipal, que garante o fornecimento de cerca de 97% da agua entrada no sistema. O
remanescente é proveniente de captacdes municipais em exploracio pela Aguas de Alenquer.

A Aguas de Alenquer efetua a cobranca da sua atividade através do Tarifario aprovado pela Cimara
Municipal de Alenquer, que compreende para a atividade de abastecimento de 3gua e de saneamento a
aplicagao de um tarifario especifico, com uma componente fixa e uma componente variavel indexada ao
consumo de agua. Para além dos tarifirios associados ao servico de abastecimento de agua e
saneamento, sao aplicadas tarifas associadas aos servigos auxiliares prestados ao Utilizador.

Adicionalmente, a empresa obtém rendimentos residuais resultantes do fornecimento de energia a rede
de distribuicao.

1.4 Designacdo da empresa-mde

A 31 de dezembro de 2022, as pessoas coletivas que integram o capital social subscrito da empresa sao:
o AGS — Administragao e Gestao de Sistemas de Salubridade, S.A. (39,9997%), com sede em Paco
de Arcos, Oeiras;
e Aquapor — Servigos, S.A. (39,9997%), com sede em Lisboa;
e Eco Impact S.A. (20,0%), com sede em Ferraria, Porto de Mos;
e Water Value - Servicos Ambientais, S.A. (0,0003%).
e Lusagua — Gestio de Aguas, S.A. (0,0003%).
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2. Referencial contabilistico de preparacao das demonstrac¢oes financeiras
2.1 Sistema de Normalizacédo Contabilistica

A empresa faz relato contabilistico das suas contas de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato
Financeiro (NCRF), aplicando supletivamente a IFRIC 12, e a SIC 29.

2.2 Indicacdo e justificacdo das disposices do SNC que, em casos excecionais, tenham sido
derrogadas e dos respetivos efeitos nas demonstracées financeiras, tendo em vista a necessidade
de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da
entidade.

Nao houve derrogagdes com vista a imagem verdadeira e apropriada.

2.3 Indicacdo e comentdrio das contas do balanco e da demonstracdo dos resultados cujos
contetidos ndo sejam compardveis com os do exercicio anterior

Nao existem contas, seja do balango seja da demonstracao de resultados, cujos conteldos nao sejam
comparaveis com os do exercicio anterior.

Nao houve derrogages com vista a imagem verdadeira e apropriada.

2.4 Novas normas e interpretacées aplicaveis ao exercicio

Em resultado da transposicao para o ordenamento juridico interno da Diretiva n® 2013/34/EU, do
Parlamento Europeu e do Conselho, de 26 junho de 2013, através da publicagio do Decreto-Lei n°
98/2015 de 2 de junho, ocorreram alteragoes a nivel das NCRF que tém aplicagdo obrigatoria para
exercicios que se iniciem em ou apds | de janeiro de 2016. Da aplicagao dessas normas e interpretagoes,
nao existem impactos relevantes para as demonstragoes financeiras da empresa.

3. Principais politicas contabilisticas
3.1 Bases de mensuracdo usadas na preparacdo das demonstracoes financeiras:

Na preparagao das demonstragoes financeiras a que se referem as presentes notas, a empresa adotou:

e As Bases de Preparagao das Demonstragoes financeiras constantes no Decreto-lei 98/2015
de 2 de junho e na portaria 220/2015 de 24 de julho.
e As NCRF em vigor na presente data;
e Supletivamente A IFRIC 12 e a SIC 29.
Assim, as demonstragoes financeiras foram preparadas tendo em conta as bases da continuidade, do
regime do acréscimo, da consisténcia de apresentacgao, da materialidade e agregacao, da nao compensagao
e da informagdao comparativa.

Tendo por base o disposto nas NCRF, e aplicando supletivamente a IFRIC 12 e a SIC 29, as politicas
contabilisticas adotadas pela empresa foram as seguintes:

a) Ativos Fixos Tangiveis

Os Ativos Fixos Tangiveis referem-se a bens de sua propriedade utilizados no exercicio da sua atividade,
e que nao integram o direito a concessao, Instalagdes Fisicas, Microgeragiao de Energia, Ferramentas,
Equipamento de Transporte, Equipamento Administrativo e Outros. A empresa adotou o custo na
mensuragiao dos Ativos Fixos Tangiveis.
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Os Ativos Fixos Tangiveis sao amortizados linearmente pelo método duodecimal, utilizando o critério da
vida util dos bens.

A vida util destes ativos varia de acordo com a seguinte tabela:

Anos de vida util 2022
Edificios e Outras Construcoes 8-20
Equipamento Basico 8
Equipamento Transporte 4-6
Ferramentas 4-10
Equipamento Administrativo 3-10
Micro Geragao Energia 4
Outros 8

O gasto com depreciagoes é reconhecido na demonstragao de resultados na rubrica Gastos/Reversoes
de Depreciagao e Amortizagao.

Os bens estao reconhecidos ao custo liquido de amortizagSes e perdas por imparidade acumuladas.

Quando existem indicios de que os bens podem estar em imparidade, os mesmos sao sujeitos a testes de
imparidade, sendo essa mesma imparidade, quando existente, registada em resultados do exercicio.

Os custos de manutengao e reparagao correntes sao reconhecidos como gastos no periodo em que
ocorrem.

Os custos com substituicoes e grandes reparagoes sao capitalizados sempre que aumentem a vida util do
imobilizado a que respeitem e sao amortizadas no periodo remanescente da vida Util desse imobilizado
ou no seu proprio periodo de vida util, se inferior.

Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo tangivel (diferenca entre o valor
de venda menos custos da venda e o valor contabilistico) é incluido no resultado do exercicio no ano em
que o ativo é desreconhecido.

b) Ativos Intangiveis

A empresa dispoe, inicialmente, de um conjunto de bens imdveis que integram o sistema de
Abastecimento de Agua e de Saneamento. Estes, conjuntamente com o direito de cobranga aos utentes
que provém da prestagcao de servicos de construgao de infraestruturas, constituem o Direito da
Concessao da empresa, que se encontra reconhecido tendo como base a IFRIC 12, e de acordo com a
percentagem de acabamento.

Os ativos sao registados ao custo de aquisicao acrescidos dos gastos financeiros ocorridos durante a sua
elaboracao.

As amortizagoes sao calculadas numa base duodecimal utilizando o método das unidades de produgao,
ou seja, os caudais de agua e saneamento faturados constituem a base para o calculo das amortizagoes. O
caudal anual corresponde ao volume de agua e saneamento faturados no ano face ao volume total por
faturar até final da concessao.

O gasto com as amortizagbes do ativo intangivel é reconhecido na rubrica Gastos/reversdes de
depreciagao e amortizagao.
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As taxas de depreciagao utilizadas para os bens afetos a dgua e saneamento, respetivamente, foram as
seguintes:

2022 2021 2020
Agua 6,54%  6,08% 572%
Saneamento 7,16% 6,48% 6,04%

c) Ativos e Passivos por Impostos Diferido e Imposto sobre o Rendimento do Periodo
c.l) Ativos e Passivos por Impostos Diferidos

Os Ativos e Passivos por Impostos Diferidos resultam do apuramento de diferencas temporarias
entre a base contabilistica e a base fiscal dos ativos e passivos da Empresa.

Os Ativos por Impostos Diferidos refletem:

e As diferencas temporarias dedutiveis até ao ponto em que é provavel a existéncia de lucros
tributaveis futuros relativamente ao qual a diferenga dedutivel pode ser usada;

e Perdas fiscais nao usadas e créditos fiscais nao usados até ao ponto em que seja provavel
que lucros tributaveis futuros estejam disponiveis contra os quais possam ser usados.
Diferencgas temporarias dedutiveis sao diferencas temporarias das quais resultam quantias que sao
dedutiveis na determinagao do lucro tributavel/perda fiscal de periodos futuros quando a quantia

escriturada do ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

Os Passivos por Impostos Diferidos refletem diferengas temporarias tributaveis.

As Diferencas temporarias tributaveis sao diferengas temporarias das quais resultam quantias
tributaveis na determinagao do lucro tributavel / perda fiscal de periodos futuros quando a quantia
escriturada do ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

A mensuracao dos Ativos e Passivos por Impostos Diferidos:

o E efetuada de acordo com as taxas que se espera que sejam de aplicar no periodo em que
o ativo for realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas fiscais aprovadas a data de
balanco; e
e Reflete as consequéncias fiscais que se seguem da forma como a empresa espera, a data do
balango, recuperar ou liquidar a quantia escriturada dos seus ativos e passivos.
c.2) Imposto sobre o Rendimento

O Imposto sobre o Rendimento do Periodo engloba os impostos correntes e diferidos do
exercicio.

O Imposto Corrente é determinado com base no resultado contabilistico ajustado de acordo com
a legislacao fiscal em vigor a que esta sujeita a empresa.

A empresa é tributada em sede de Imposto sobre o Rendimento a taxa de 21%, acrescida da
Derrama até a taxa maxima de 1,5% sobre o Lucro Tributavel.

Os prejuizos fiscais até de 2014 a 2016 sao reportaveis durante um periodo de doze anos, entre
2017 e 2019 por um periodo de cinco anos, e a partir de 2020 por um periodo de doze anos apoés
a sua ocorréncia e suscetiveis de dedugao a lucros fiscais gerados durante esse periodo, ficando
suspensa a contagem do prazo de reporte durante os periodos de 2020 e 2021, traduzindo se num
aumento de 2 anos do prazo de reporte dos prejuizos fiscais apurados em 2014 e anos seguintes.

Adicionalmente, a partir de | de janeiro de 2012, a dedugao de prejuizos fiscais, sera limitada a 70%
do lucro tributavel apurado no exercicio em que seja realizada a dedugao, sendo que este limite ¢
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elevado para 80% do lucro tributavel, sempre que essa diferenca resulte da dedugao de prejuizos
fiscais apurados nos periodos de tributacao de 2020, 2021.

De acordo com a legislagao em vigor, as declaragoes fiscais estao sujeitas a revisao e corregao por
parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos, em situagao lucro fiscal, e de seis
anos em situagao de prejuizo (cinco para a seguranga social).

O Conselho de Administracio da Aguas de Alenquer, suportado nas posicdes dos seus consultores
fiscais e tendo em conta as responsabilidades reconhecidas, entende que das eventuais revisoes
dessas declaragoes fiscais nao resultarao correcoes materiais nas demonstracdes financeiras a 31
de dezembro de 2022.

d) Inventarios

As matérias subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisicao, o qual é
geralmente inferior ao respetivo valor de mercado, se o custo de aquisicao for superior ao
respetivo valor de mercado sera considerado uma imparidade pela diferenca. Como método de
custeio das saidas adotou-se o custo médio ponderado.

Relativamente & compra de agua a Aguas do Vale do Tejo, os volumes aduzidos ao sistema sio
valorizados a prego de custo, conforme tarifirio aprovado para o Sistema Multimunicipal por
despacho de Sua Exceléncia o Ministro do Ambiente e da Agao Climatica. Os encargos associados
a exploracio das captacées de agua municipais em exploracio pela Aguas de Alenquer encontram-
se valorizados e refletidos nos custos de exploragao.

e) Clientes
As contas a receber de Clientes sao mensuradas ao custo liquido de imparidades.

A imparidade é determinada com base em critérios econdmicos relativamente aos ativos de
contratos rescindidos, em relacao aos contratos ativos ¢ utilizado o critério econémico e da mora.

f) Estado e Outros Entes Publicos
Os saldos ativos e passivos desta rubrica sao apurados com base na legislagao em vigor.

No que respeita aos ativos nao foi reconhecida qualquer imparidade por se considerar que tal nao
¢ aplicavel dada a natureza especifica do relacionamento.

g) Outros Créditos a Receber

Os montantes incluidos nesta rubrica correspondem essencialmente a valores a faturar a terceiros
por gastos suportados devido a incrustagao de calcario na rede.

Os saldos constantes nesta rubrica encontram-se valorizados ao custo.
h) Caixa e Bancos

Os montantes incluidos na rubrica de Caixa e Bancos correspondem aos valores de caixa e outros
depésitos.

Estes saldos estao mensurados da seguinte forma:

e Caixa — ao custo;
e Depositos sem maturidade definida - ao custo;
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i) Diferimentos Ativos e Passivos

Esta rubrica reflete as transagoes e outros acontecimentos relativamente aos quais nao é adequada
a sua integral imputagao aos resultados num Unico exercicio.

i) Rubricas dos Capitais Préprios

j1)  Capital Subscrito
O capital social encontra-se totalmente subscrito a data das demonstragoes financeiras.

j2)  Outros Instrumentos de Capital Préprio

Esta rubrica inclui Prestagoes Acessorias que foram efetuadas pelos acionistas, na sequéncia de
deliberagao em Assembleia Geral, e que ficaram sujeitas ao regime das Prestagoes Suplementares.
De acordo com este regime, tais prestagoes nao vencem juros (art.° 210 do CSC) e apesar de nao
terem prazo de reembolso definido (art.° 21 | do CSC) s6 podem ser reembolsadas se apos o seu
reembolso o total do Capital Proprio nao ficar inferior a soma do Capital e da Reserva Legal (art.°
213 do CSC).

j3)  Reservas Legais
De acordo com o art.° 295 do CSC, pelo menos 5% do resultado tem de ser destinado a
constituicao ou reforgo da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do Capital Social.

A reserva legal nao é distribuivel a nao ser em caso de liquidagao e s6 pode ser utilizada para
absorver prejuizos, depois de esgotadas todas as outras reservas, ou para incorporagao no Capital
Social (art.° 296 do CSC).

k) Locacdes

Os contratos de locacao sdo classificados como locacdes financeiras se através deles, forem
transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade do ativo. A
classificagao em locagao financeira depende da substancia da transagao e nao da forma do contrato.

Os ativos fixos adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, sao contabilizados
reconhecendo os ativos fixos tangiveis e as depreciagdes acumuladas correspondentes, e as dividas
pendentes de liquidagao de acordo com o plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros
incluidos no valor das rendas e as depreciagcoes dos ativos fixos tangiveis sao reconhecidos como
gastos na Demonstragao dos Resultados do exercicio.

Os contratos de locagio sao classificados como locagoes operacionais se através deles, nao forem
transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade do ativo. A
classificagdo em locagao operacional depende da substincia da transagao e niao da forma do
contrato.

Nas locagoes consideradas como operacionais, as rendas devidas sao reconhecidas como gastos na
Demonstracao dos Resultados do exercicio.
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I) Outras Dividas a Pagar

A conta da Camara Municipal de Alenquer respeitante a retribui¢io a pagar a concedente referente
a rendas futuras encontra-se registada ao custo, atualizado de acordo com o do fator de revisao
previsto no Contrato de Concessao.

As restantes contas a pagar nao vencem juros nem tém implicitos quaisquer juros pelo que estao
mensuradas ao custo.

O reconhecimento em nao corrente ou corrente advém da sua maturidade.
m) Fornecedores

As contas a pagar sao reconhecidas ao custo.
n) Vendas e Prestacdo de Servicos

As Vendas e as Presta¢oes de Servigo sao mensuradas pelo justo valor da retribuicao recebida ou
a receber deduzido das quantias relativas a descontos financeiros e de quantidades concedidos.

O reconhecimento do rédito das prestagoes de servigos relacionadas com a tarifa volumétrica e a
tarifa de disponibilidade de 4gua, resulta do facto das leituras dos contadores instalados nos pontos
de consumo nao serem todas realizadas no ultimo dia de cada més, mas sim de dois em dois meses
ao longo de todos os dias do més. Esta estimativa é feita com base na faturagao da tarifa e no
acréscimo de dias que ficaram por faturar relativamente ao més em causa.

Relativamente a tarifa volumétrica e de disponibilidade de saneamento aplica-se o mesmo critério.

O rédito da prestacao de servigos relativo a ramais é reconhecido aquando da disponibilizagao do
mesmo para exploragao pelo valor constante no tarifario aprovado previamente pela Concedente
para aquele exercicio.

o) Trabalhos para a proépria Entidade

Sdo reconhecidos todos os gastos com a construgao da infraestrutura da concessao assim como os
encargos financeiros de empréstimos obtidos diretamente relacionados com a construgao de
ativos, que levem um periodo significativo de tempo a ficarem preparados para o fim pretendido.
A capitalizagao destes encargos comega apds o inicio da preparagao das atividades de construgao
do ativo e é interrompida aps o inicio da utilizagao.

A fase de acabamento dos contratos de construgao é determinada pela elaboracao periddica de
Autos de Medigao de trabalhos que servem de base a faturagao apresentada.

Alteragoes nos factos e circunstincias subsequentes podem conduzir a revisao das estimativas no
futuro, pelo que os resultados reais poderao vir a diferir das estimativas presentes.

p) Fornecimento e Servicos Externos

S3o registados em FSE — Subcontratos — todos os custos debitados por terceiros referentes a
elaboracao dos bens reversiveis.

q) Custo das Mercadorias Vendidas e Consumidas

O CMVC encontra-se mensurado ao custo.
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r) Gastos com o Pessoal

Os gastos com o pessoal englobam remuneragdes fixas ou varidveis, atribuidas ao pessoal afeto a
empresa, assim como as contribuicoes obrigatorias, quotizagoes sindicais e outros gastos com o
pessoal, como seguros, fardamento e formagao.

Os montantes incluidos nesta rubrica encontram-se valorizados ao custo.
s) Juros e Gastos similares suportados

Os gastos com financiamento sao reconhecidos na demonstragao de resultados do periodo a que
respeitam e incluem:

e Juros bancarios;

e Juros de Suprimentos
Os gastos financeiros de financiamentos obtidos quando relacionados com a elaboragao de ativos
intangiveis, que constituem o direito a concessao sao capitalizados, fazendo parte desse direito. A
capitalizagao destes custos comega apds o inicio da preparagiao das atividades de elaboragao do
ativo e é interrompida com o final da execugao do ativo, ou quando o projeto em causa se encontra
suspenso.

t) Provisées

As provisoes refletem as obrigagdes presentes da entidade, provenientes de acontecimentos
passados cuja liquidagao se espera que resulte num exfluxo de recursos da entidade que incorporem
beneficios economicos e cuja tempestividade e quantia sao incertas, mas cujo valor pode ser
estimado com fiabilidade.

As provisdes sao mensuradas pela melhor estimativa do dispéndio exigido para liquidar a obrigagao
presente a data do balanco.

Esta rubrica inclui uma provisao para investimento de substituicdo, uma provisao para gastos com
tratamento de efluentes e uma provisao para indemnizagao de funcionarios no final da concessao.

u) Outros Rendimentos e Ganhos

Os montantes incluidos nesta rubrica encontram-se valorizados ao justo valor e correspondem
essencialmente rendimentos suplementares, débito de gastos com calcario e indemnizagao a
receber pelo atraso na entrada em operacio das infraestruturas da Aguas do Tejo-Atlintico
(sucedinea da extinta Aguas do Oeste).

v) Outros Gastos e Perdas

Os outros gastos e perdas sao reconhecidos na demonstragiao de resultados do periodo a que
respeitam e incluem essencialmente impostos, donativos, indemnizagoes e gastos relacionados com
incrustagoes de calcario na rede.

3.2 Outras politicas contabilisticas relevantes

Para além das politicas referidas no ponto 3.1, a empresa adota supletivamente o disposto na IFRIC 12 —
Acordos de Concessao de Servigos e da SIC 29 — Divulgacao - Acordos de Concessao de Servigos.

A IFRIC 12 define as regras a observar na contabilizacgio dos acordos de concessiao, atendendo aos
servigos que presta e ao poder de controlo que tem sobre os ativos da concessao.
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3.3 Juizos de valor (excetuando os que envolvem estimativas) que o 6rgdo de gestdo fez no processo
de aplicacdo das politicas contabilisticas e que tiveram maior impacto nas quantias reconhecidas
nas demonstracées financeiras:

Vidas uteis dos Ativos Fixos Tangiveis

A vida util de um ativo é o periodo durante o qual uma entidade espera que esse ativo esteja disponivel
para seu uso e deve ser revista pelo menos no final de cada exercicio economico.

O método de amortizagao/depreciagao a aplicar e as perdas estimadas decorrentes da substituicao de
equipamentos antes do fim da sua vida util, por motivos de obsolescéncia tecnologica, é essencial para
determinar a vida util efetiva de um ativo.

Estes parametros sao definidos de acordo com a melhor estimativa da gestao, para os ativos e negocios
em questao, considerando também as praticas adotadas por empresas dos setores em que a empresa
opera.

3.4 Principais pressupostos relativos ao futuro (envolvendo risco significativo de provocar
ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o ano financeiro
seguinte):

Nao se espera qualquer risco de provocar ajustamento material.

3.5 Principais fontes de incerteza das estimativas (envolvendo risco significativo de provocar
ajustamento material nas quantias escrituradas de ativos e passivos durante o ano financeiro
seguinte:

As estimativas sao baseadas no melhor conhecimento existente em cada momento e nas agoes que se
planeiam realizar, sendo permanentemente revistas com base na informagao disponivel.

Alteragoes nos factos e circunstancias subsequentes podem conduzir a revisao das estimativas no futuro,
pelo que os resultados reais poderao vir a diferir das estimativas presentes.

3.6 Imparidade das contas a receber

O risco de crédito dos saldos de contas a receber é avaliado a cada data de relato, tendo em conta a
informagao histérica do devedor e o seu perfil de risco.

As contas a receber sio ajustadas pela avaliagao efetuada dos riscos estimados de cobranga existentes
a data do balango, os quais poderao vir a divergir do risco efetivo a incorrer no futuro.

4. Fluxos de Caixa

4.1 Comentario da geréncia sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e seus equivalentes
que ndo estdo disponiveis para uso:

Todos os saldos incluidos em caixa e seus equivalentes encontram-se disponiveis para uso a data das
demonstragoes.

4.2 Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depésitos bancdrios:

A rubrica de Caixa e Bancos no Balango decompoem-se da seguinte forma:
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2022 2021
Caixa 1.015 3.055
Depositos a ordem 1.537.133 2.129.972
Caixa e seus equivalentes 1.538.148 2.133.027
Caixa e Depositos Bancarios 1.538.148 2.133.027

Os montantes considerados em caixa e depositos a ordem destinam-se a satisfazer compromissos de
curto prazo.

5. Politicas contabilisticas, alteracoes nas estimativas contabilisticas e erros:

Durante o exercicio corrente nao houve qualquer alteragao as NCRF em vigor, pelo que nao foi adotada
nenhuma nova norma contabilistica. Por outro lado, a empresa, nao procedeu voluntariamente a qualquer
alteracao de politica contabilistica durante o exercicio corrente.

A nivel de estimativas contabilisticas, nao houve também qualquer alteracao com efeitos nem no periodo

corrente nem em futuros periodos.

Nao foram igualmente detetados no exercicio corrente quaisquer erros ou omissdes de periodos
anteriores.

6. Partes Relacionadas

6.1 Relacionamentos com empresas-mde

A 31 de Dezembro de 2022, as pessoas coletivas que detém a maioria do capital social subscrito da
empresa sao:

o AGS — Administracao e Gestao de Sistemas de Salubridade, S.A. (39,9997%)
Sede: Quinta da Fonte — Ed. Q54 D. José — Piso 2, Pago de Arcos, Oeiras;
e Aquapor — Servicos, S.A. (39,9997%)
Sede: Av. Marechal Gomes da Costa, 33, |°A, Lisboa
e Eco Impact S.A. (20,0%)
Sede em Estrada do Tojal, Km|, Ferraria, Porto de Més

6.2 Remuneracgdes da pessoal chave da gestdo

A empresa suportou gastos diretamente relacionados com o pessoal da gestao no montante de
97.515 €, valor debitado pelo acionista Aquapor Servicos, SA e que se encontra refletido na rubrica
de FSE — Honorarios.

6.3 Saldos e Transacées entre partes relacionadas:

a) Natureza do relacionamento com as partes relacionadas:

A natureza do relacionamento com as partes relacionadas ¢ a seguinte:
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Natureza do Relacionamento

Servigos que presta/

Transagoes que faz

Servigos que recebe/

Transagoes que recebe

AGS — Administragio e Gestao
de Sistemas de Salubridade, S.A.

Exploragao Sistemas Elevatérios

Financiamento
Venda Bens de Investimento

Equipamento Microprodugio Energia

Aquapor — Servigos, S.A.

Cedéncia Administrador Executivo
Financiamento

Assisténcia Comercial

Lusagua — Serv. Ambientais, S.A.

Controlo Analitico

Manutengao Equipamento

Eco Impact, S.A..

Limpeza Rede Saneamento
Gestdo de Residuos

Controlo Custos de Obra

Construgoes Pragosa, S.A..

Venda bens de investimento

Transacoes e saldos pendentes:

i) Quantia das transacoes:

iii)  Ajustamentos de dividas de cobranga duvidosa relacionados com a quantia dos saldos

pendentes:

iv)  Gastos reconhecidos durante o periodo a respeito de dividas incobraveis ou de cobranca

duvidosa de partes relacionadas:

Prestacdo Aquisigao Out. créditos a Outras dividas
servicos servigos receber a pagar
Intragrupo Intragrupo
AGS 2022 - 460.542 - 1.236.827
2021 - 451.825 - 2.009.383
2022 - 237.426 - 1.197.657
Aquapor
2021 - 232364 - 1.872.355
, 2022 - 46.077 - 2.707
Lusagua
2021 - 60.709 - 25.246
Eco Impact 2022 - 187.522 66 305.892
2021 - 168.292 163 505.603
- 2022 - 66 2.974 -
Construgdes Pragosa
2021 - 4.048 2974 -
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7. Ativos Intangiveis

Os ativos intangiveis englobam essencialmente o Direito da Concessao, que representa o direito de
explorar as infraestruturas colocadas a disposi¢ao pela concedente, e de construir novas infraestruturas
assim como explora-las e cobrar aos utilizadores pelo servi¢co prestado.

Com a assinatura do contrato de concessio a AdA comprometeu-se a efetuar investimentos,
nomeadamente em infraestruturas de 4gua e saneamento no concelho de Alenquer. Estes investimentos
no final da concessao revertem a favor da concedente sem quaisquer custos ou onus.

Esta construcao, de acordo com a IFRIC 12 e a NCRF 19 foi reconhecida:
e Em rendimentos e gastos, pelos servicos de construgao e valorizagao; e

e Em ativos intangiveis, na parte referente aos servicos de construcao acrescido dos encargos
financeiros atribuiveis aos investimentos acordados capitalizados durante a fase de construcao.

Adicionalmente o direito de concessao incorpora:
(I) O justo valor dos bens colocados a disposicao pela concedente, sob o valor da
retribuicdo a pagar a concedente,
(I)  Os gastos iniciais de arranque da concessao.

Os ativos sao registados ao custo de aquisicao acrescidos dos gastos financeiros ocorridos durante a sua
elaboragao.

7.1 Divulgacées para cada classe de ativos intangiveis, distinguindo entre os ativos intangiveis gerados
internamente e outros ativos intangiveis

a) Se as vidas Gteis s3o indefinidas ou finitas e, se forem finitas, as vidas Uteis ou as taxas de
amortiza¢ao usadas;

Todos os Ativos Intangiveis tém vida finita sendo as mesmas definidas desde a sua disponibilizacao para
exploracgao até ao final do contrato de Concessao. Neste caso, o prazo maximo de vida util sera 30
anos. O plano de investimentos ficou concluido em 2008, com excegao de um reservatorio.

b) Métodos de amortizacdo usados para ativos intangiveis com vidas uGteis finitas

O método de amortizagao do ativo intangivel é conforme o descrito na nota 3.Ib. O gasto com
amortizacoes de ativos intangiveis é reconhecido na demonstragio de resultados na rubrica
Gastos/reversoes de depreciagao e amortizagao

c) A quantia bruta escriturada e qualquer amortizacdo acumulada (agregada com as perdas
por imparidade acumuladas) no comeco e fim do periodo

Ver quadro alinea e) do presente paragrafo.

d) Os itens de cada linha da demonstracdao dos resultados em que qualquer amortizacdo de
ativos intangiveis esteja incluida

As amortizagoes dos Ativos Intangiveis estao refletidas na Demonstragao dos Resultados por Naturezas
na linha denominada “Gastos/Reversoes de Depreciagao e Amortizagao.
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e) Uma reconciliacio da quantia escriturada no comeco e fim do periodo que mostre
separadamente as adi¢des, as aliena¢des, os ativos classificados como detidos para venda,
as amortizacoes, as perdas por imparidade e outras alteracoes

31.12.20 Aumentos  Transferéncias Alienacdes Abates 31.12.2021 Aumentos Transferéncias  Alienagdes  Abates 31.12.2022

Custo

Direito da

Concessao 23.059.667 161.474 23.221.142  172.522 23.393.664

Logétipo 1.700 1.700 1.700

Outros Ativos

Intangiveis 143.503 143.503 143.503
23.204.870 161.474 0 0 0  23.366.345 172.522 0 0 0 23.538.867

Amortizacdes

[ Imparidade

Direito da

Concessio 9.360.881 880.541 10.241.423 913.435 11.154.858

Logotipo 1.700 1.700 1.700

Outros Ativos

Intangiveis 143.766 143.766 143.766

9.506.347 880.541 10.386.889 913.435 11.300.324

13.698.523  -719.067 0 0 0 12.979.456 -740.914 0 0 0 12.238.543

A rubrica Outros ativos intangiveis engloba programas de computador e a certificagao em qualidade da
empresa.

7.2 Descricdo, quantia escriturada e periodo de amortizacdo restante de qualquer ativo intangivel
individual materialmente relevante para as demonstracées financeiras

Ver quadro da alinea €) do ponto 7.1.

7.3 Existéncia e quantias escrituradas de ativos intangiveis cuja titularidade esta restringida e as
quantias escrituradas de ativos intangiveis dados como garantia de passivos

A infraestrutura utilizada na exploragao da concessdo (pela qual a empresa prestou servicos ao
concedente, recebendo em troca o direito de cobrar aos utentes), sera transferida no final da concessao,
para o concedente a titulo gratuito, sem qualquer contrapartida.

7.4 Quantia de compromissos contratuais para aquisi¢do de ativos intangiveis

No processo do concurso da concessio a Empresa assumiu compromissos com um Agrupamento
Complementar, subcontratando-as para os servicos relacionados com a prestacao de servicos de
construcao de infraestruturas.

Os referidos compromissos ja se encontram cumpridos.

8. Ativos Fixos Tangiveis

8.1 Divulgacées sobre ativos fixos tangiveis.
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d)

Custo

Edificios e Outras
Construgdes

Equipamento Basico
Equipamento Transporte

Equipamento
Administrativo

Outros Ativos Fixos
Tangiveis

Amortizacdes /
Imparidade

Edificios e Outras
Construgoes

Equipamento Basico
Equipamento Transporte

Equipamento
Administrativo

Outros Ativos Fixos
Tangiveis

Bases de mensuracao usados para determinarem a quantia escriturada bruta;
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As bases de mensuragao usadas para determinar a quantia escriturada bruta encontram-se descritas
na alinea a) do paragrafo 3.1.

Métodos de depreciacdo usados;

Os métodos de depreciagao usados encontram-se descritos na alinea a) do paragrafo 3.1.

Vidas uteis ou as taxas de depreciacdo usadas;

As taxas de depreciagao usadas encontram-se descritas na alinea a) do paragrafo 3.1.

Quantia escriturada bruta e depreciacdo acumulada (agregada com perdas por
imparidade acumuladas) no inicio e no fim do periodo; e

A quantia escriturada bruta e depreciagao acumulada e perdas por imparidade no inicio e no fim
do periodo encontra-se apresentada no Quadro da alinea e) do presente paragrafo.

Reconciliacdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo mostrando as
adicOes, as revalorizacoes, as alienacdes, os ativos classificados como detidos para

venda, as amortizagoes, as perdas de imparidade e suas reversoes e outras alteracoes.

Transferéncia

31.12.2020 Aumentos s Alienagdes Abates 31.12.2021 Aumentos  Transferéncias Alienacdes Abates 31.12.2022
140.659 140.659 140.659
1.044.050 49.950 1.094.000 89.426 1.183.426
112.970  154.756 267.726 3.978 271.704
222817 222.817 843 223.660
337.445 19.467 356913 8.103 365.016
1.857.941  224.173 0 0 0 2.082.115 102.350 0 0 0 2.184.465
129.161 1.351 130.512 1.351 131.864
789.922 59.596 849519 67.802 917.321
102.841 8.698 111.539 34.765 146.304
201.631 9.375 211.007 6.142 217.149
299.492 9.282 308.774 10.786 319.559
1.523.047 88.302 0 0 0 1.611.351 120.847 0 0 0 1.732.197
334894 135871 0 0 0 470.764  -18.496 0 0 0 452.268

8.2 Depreciagdo, reconhecida nos resultados ou como parte de um custo de outros ativos, durante

um periodo

Ver quadro na alinea e) no ponto 8.1.

Esta depreciagio nao foi incluida como parte do custo de outros ativos tendo sido integralmente

reconhecida em resultados na rubrica Gastos/Reversoes de Depreciacao e Amortizagao.
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8.3 Depreciagcdo acumulada no final do periodo

Ver quadro na alinea e) no ponto 8.1.

9. Inventarios
9.1 Politicas contabilisticas adotadas na mensuracéo dos inventdrios e férmula de custeio usada

As politicas contabilisticas adotadas na mensuragao dos inventarios e respetivas formulas de custeio
usadas encontram-se descritas na alinea d) do paragrafo 3.1.

9.2 Quantia total escriturada de inventdrios e quantia escriturada em classificac6es apropriadas

A quantia total escriturada de inventarios encontra-se no quadro seguinte:

Inventarios 2022 2021

Matérias Subsidiarias e de Consumo

Contadores 42.810 21.843
Material Hidraulico Diverso 62.791 82.067
105.601 103910

No que se refere ao inventario de agua, nao se considera qualquer valor porquanto, quando foi iniciada
a concessao, os reservatorios continham agua que nao foi objeto de faturagao por parte da CMA, tendo
sido assumido que no final da concessao a agua que existir nos reservatorios também nao sera objeto
de faturagao a CMA. Assim, e porque o inventdrio existente a 3|1 de dezembro de cada ano nao sera
substancialmente diferente daquele que existia no inicio da concessao, nao se procede a contagem da
agua existente. O valor relativo a compra de agua reflete-se como gasto do periodo.

9.3 Quantia de inventdrios reconhecida como um gasto durante o periodo

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas:

Mat. Sub. e de
Inventarios Matérias-primas Consumo Total

Existéncias em 01-01-2021 0 -99.957 -99.957
Compras -1.985.906 -70.860 -2.056.766
Regularizagao Existéncias 0 0 0
Existéncias em 31-12-2021 0 103.910 103.910

-1.985.906 -66.907 -2.052.813
Existéncias em 01-01-2022 0 -103.910 -103.910
Compras -1.976.433 -143.034 -2.119.466
Regularizagio Existéncias 0 0 0
Existéncias em 31-12-2022 0 105.601 105.601

-1.976.433 -141.343 -2.117.775
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10. Contratos de construcao

A Empresa subcontrata a prestagao de servicos de construgao de infraestruturas reconhecendo nas
suas demonstragoes o gasto e o rédito aquando do débito por parte dos terceiros.

10.1 Quantia do rédito do contrato reconhecida como rédito do periodo

As quantias registadas no periodo foram as seguintes:

Trabalhos para prépria entidade 2022 2021
Direito de Concessao (Rede agua e saneamento) 172.521 161.475
Montagem de contadores na rede — Realizados internamente 60.153 27.501
232.674 188.976

10.2 Métodos usados para determinar o rédito do contrato reconhecido no periodo

O reconhecimento do rédito é feito ao justo valor com base na percentagem de acabamento.

10.3 Métodos usados para determinar a fase de acabamento dos contratos em curso

A fase de acabamento dos contratos em curso, mede-se pelo seu reconhecimento em prestagoes de
servicos por contrapartida de ativos intangiveis.

Il. Rédito

I1.1 Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo os métodos
adotados para determinar a fase de acabamento de transacées que envolvem a prestacdo de
servicos

As politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo os métodos adotados
para determinar a fase de acabamento de transagoes que envolvem a prestacao de servigos encontram-
se descritos na alinea o) do paragrafo 3.1.

11.2 Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo incluindo o
rédito proveniente de:

a)Venda e Prestacdo de Servicos

As vendas e prestagoes de servigos registadas no exercicio dividem-se da seguinte forma:

Vendas e Prestacdo de Servicos 2022 2021
Venda de Agua 3.164.043 3.237.355
Prestacdo de Servigos — Agua 1.745.135 1.701.805
Prestacdo de Servigos — Saneamento 3.423.503 3.369.157
Prestacido de Servigos — Ramais 66.855 48.265

8.399.535 8.356.582
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A prestagao de servigos de agua engloba uma tarifa fixa; uma tarifa de disponibilidade em funcao do tipo
de cliente e calibre do contador instalado; uma tarifa de ligacao a rede, e uma tarifa de construcao de
ramais de agua para clientes nao-domésticos.

A prestacao de servicos de saneamento engloba uma tarifa de disponibilidade, assim como as tarifas
volumétricas de saneamento, limpeza e desobstrucao de fossas, e tarifas de ligacdo e desobstrugao de
ramais de saneamento.

b) Juros

A Empresa aufere juros dos clientes por atraso de pagamento das faturas, conforme mencionado
na nota |5.5.

Rédito de Juros 2022 2021
Juros de mora 9.209 9.529

12. Provisoes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes
12.1 Provisoes

Foi constituida em 2011, uma provisao para Investimento de Substituicio Futuro no montante de
3.338.869 Euros, de acordo com o plano de investimentos. Anualmente tem vindo a considerar-se uma
reversao desta provisao, de acordo com a entrada em funcionamento dos bens, distribuida do seguinte

modo:
2012 74927
2013 60.699
2014 47.412
2015 111.397
2016 184.791
2017 146.442
2018 101.840
2019 125.792
2020 317.504
2021 447315
2022 923.402

Em 2018 foi constituida uma provisao para gastos com tratamento de efluentes, no montante de 201.924
Euros, apresentando em 2022 um saldo de 535.591 Euros. Esta provisao foi reforcada nos montantes a

seguir discriminados:

2019 94.045
2020 105.687
2021 133.935
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Em 2019 foi constituida uma provisao para indeminizagdo de funcionarios no final do contrato da
concessao, no montante de 86.889 Euros, Esta provisao foi reforcada nos seguintes montantes:

2020 238.477
2021 20.689
2022 28.306
Provisdes
Saldo em 01.01.2021 2.895.085
Utilizagoes -447 315
Constituicao 154.624
Saldo em 31.12.2021 2.602.394
Utilizagoes m
Constituigao 28.306
Saldo em 31.12.2022 1.707.299

13. Acontecimentos ap6s a data do balanco

13.1 Autorizacdo para emissdo

a) Data em que as demonstrag¢des financeiras foram autorizadas para emissao e
indicacdao de quem autorizou

A data em que as demonstragoes financeiras estao autorizadas para emissao foi 21 de margo de
2023.

Estas demonstragoes financeiras foram autorizadas para emissao pelo Conselho de Administragao
da Empresa.

b) Indicacdo sobre se os proprietarios, ou outros, tém o poder de alterar as
demonstracoes financeiras apos esta data.

Nos termos do art.° 68 do CSC, a Assembleia Geral de Acionistas pode recusar a proposta dos
membros da Administragao relativa a aprovagao das contas desde que delibere, motivadamente, que
se proceda a elaboragao total de novas contas ou a reforma, em pontos concretos, das apresentadas.

Nos oito dias seguintes a deliberagao que mande elaborar novas contas ou reformar as apresentadas,
os membros da Administragao podem requerer inquérito judicial, em que se decida sobre a reforma
das contas apresentadas, a nao ser que a reforma deliberada incida sobre juizos para os quais a lei
nao imponha critérios.

13.2 Atualizacdo da divulgacdo acerca de condicées a data do balanco

Indicagdo sobre se foram recebidas informagoes apds a data do balango acerca de condigbes que
existiam a data do balanco. Em caso afirmativo, indicacao sobre se, face as novas informacdes, foram
atualizadas as divulgagoes que se relacionam com essas condigoes.

Apos a data do balango nao foram recebidas informagoes acerca das condigoes que existiam a data do
balango que originassem atualizagoes, quer das demonstragoes financeiras quer das divulgagoes.
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13.3 Acontecimentos apds a data do balanco que ndo deram lugar a ajustamentos

Para cada categoria material de tais acontecimentos:

a) Natureza do acontecimento;
b) Estimativa do efeito financeiro (ou declaragao de que tal estimativa nao pode ser feita).

O Conselho de Administragao esta igualmente atento a evolugao dos acontecimentos, ocorridos apos
24 de fevereiro, que envolvem a invasao a Ucrania por parte da Russia. Esta situagio originou uma
incerteza global sobre a evolugao da economia e dos mercados financeiros. Nao estimamos efeitos
significativos quer nas operagoes da Empresa, quer no cumprimento das suas obrigagdes, no entanto
iremos acompanhar com a maior atengao o desenvolvimento desta situagao.

14. Imposto sobre o rendimento
14.1 Divulgacdo separada dos seguintes principais componentes de gasto (rendimento) de impostos

a) O Gasto (rendimento) por impostos correntes

Imposto 2022 2021
Imposto Corrente
IRC do ano 80.346 272.101
80.346 272.101

Imposto Diferido

Reversao por diferencas

temporarias 170.202 35.346
170.202 35.346
250.549 307.447

b) Quantia de gasto (rendimento) por impostos diferidos relacionada com a origem e
reversao de diferencas temporarias

Ver quadro na alinea a) deste ponto.
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14.2 Relacionamento entre gasto (rendimento) de impostos e lucro contabilistico (em uma ou em
ambas das seguintes formas):

a) Reconciliagao numérica entre gasto (rendimento) de impostos e o produto de lucro contabilistico
multiplicado pela (s) taxa (s) de imposto aplicavel (eis) e indicacao da base pela qual a taxa (s) de
imposto aplicavel(eis) é (sao) calculada(s); ou

b) Reconciliagdo numérica entre a taxa média efetiva de imposto e a taxa de imposto aplicavel, e
indicacao da base pela qual é calculada a taxa de imposto aplicavel

Base de Imposto Taxa de Imposto
2022 2021 2022 2021
Resultado antes de impostos 1.116.646 1.350.402
Taxa de imposto sobre o rendimento em
Portugal 22,5% 22,5%
Imposto sobre o lucro a taxa nominal 251.245 303.841 22,5% 22,5%
Proveitos nao tributaveis
Reversdo de provisdes tributadas 923.402 447315
Reversdo Perdas por imparidade Tributadas 2.777 1.726
Outros 19.300 0
945.478 449.041
Custos ndo dedutiveis para efeitos fiscais
Multas, coimas, juros compensatorios 416 709
Provisoes e perdas por imparidade 138.640 280.918
Ajustamentos decorrentes aplicacdo justo valor 28.306 9.304
167.362 290.932
Lucro tributavel 338.530 1.192.293
Prejuizo Fiscal 0 0
Prejuizo Fiscal N-1 0 0
Taxa de imposto sobre o rendimento em
Portugal (s/ derrama) 21,00% 21,00%
Imposto calculado 71.091 250.382 0 0
Tributacdao autonoma 4.177 3.835 0 0
Derrama 5.078 17.884 0 0
Imposto sobre o rendimento 80.346 272.101 0 0
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14.3 Por cada tipo de diferenca tempordria e com respeito a cada tipo de perdas por impostos ndo
usadas e créditos por impostos ndo usados:

a) Quantia de ativos e passivos por impostos diferidos reconhecidos no Balanco para
cada periodo apresentado:

Contas de Balanco Contas DR
2022 2021 2022 2021
Impostos Diferidos Ativos
Diferengas Temporais
Provisio Investimento Substituicdo Futuro 0 0 0 -1.903
Provisio gastos com Tratamento Efluentes 120497 120497 0 30.135
Provisio gastos com Indemnizagdes ao Pessoal 84.231 77.862 6.369 4655
204.728 198.359 6.369 32.888
6.369 32.888
Impostos Diferidos Passivos
Diferengas Temporais
Reversio Investimento Substituicido Futuro 244.805 68.233 -176.571 -68.233
244.805 68.233 -176.571 -68.233
-176.571 -68.233

b) Quantia de rendimentos ou gastos por impostos diferidos reconhecidos na
demonstracdo dos resultados (se tal ndo for evidente das alteracdes das quantias
reconhecidas no balanco)

Ver quadro na alinea a) deste ponto
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14.4 Natureza das potenciais consequéncias do imposto sobre rendimento que resultariam do
pagamento de dividendos aos acionistas

O pagamento de dividendos aos acionistas nao tem quaisquer consequéncias no imposto sobre o
rendimento constante das demonstragoes financeiras, nem a nivel de taxas aplicaveis nem a nivel de
reembolsos de impostos ja pagos.

14.5 Quantias das potenciais consequéncias do imposto sobre rendimento praticamente
determindveis e existéncia ou ndo de quaisquer potenciais consequéncias no imposto de
rendimento ndo praticamente determindveis

Dado que, o pagamento de dividendos aos acionistas ndo tem quaisquer consequéncias no imposto
sobre o rendimento constante das demonstragoes financeiras, nao ha lugar a divulgacao de quaisquer
quantias (determinaveis, ou nao, em termos praticos) relativas as potenciais consequéncias no imposto
sobre o rendimento relacionado.

I5. Instrumentos financeiros

I5.1 Bases de mensuracdo utilizadas para os instrumentos financeiros e outras politicas
contabilisticas utilizadas para a contabilizacdo de instrumentos financeiros relevantes para a
compreensdo das demonstracées financeiras

As bases de mensuragao e outras politicas contabilisticas utilizadas para a contabilizagao de instrumentos
financeiros relevantes para a compreensao das demonstragoes financeiras encontram-se descritas nas
seguintes alineas do paragrafo 3.1:
v Alinea e) — Clientes
Alinea g) — Outros Créditos a Receber
Alinea h) — Caixa e Bancos
Alinea k) — Locagoes
Alinea |) — Financiamentos Obtidos

Alinea m) — Outras Dividas a Pagar

D N N N N NN

Alinea n) — Fornecedores

15.2 Quantia escriturada de cada uma das categorias de ativos financeiros e passivos financeiros, no
total e para cada um dos tipos significativos de ativos e passivos financeiros de entre cada
categoria

a) Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado menos imparidade

Os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado menos imparidade sao os indicados no
quadro seguinte:
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Ativos Financeiros 2022 2021

Clientes 2.925.192 3.091.897
Outros Créditos a receber 1.568.580 1.542.321
Caixa e depésitos bancarios 1.538.148 2.133.027

Os Clientes decompoem-se da seguinte forma:

Clientes 2022 2021
Clientes gerais 3.139.882 3.271.038
Trabalhos efetuados nao faturados 350.046 383.991
Perdas imparidade acumuladas -564.736 -563.132

2.925.192 3.091.897

O movimento ocorrido na imparidade do exercicio relativamente a clientes foi o seguinte:

Imparidade
Saldo em 01.01.2021 -556.071
Reforco do ano -75.638
Utilizagoes 58.703
Reversoes 9.874
Saldo em 31.12.2021 -563.132
Reforco do ano -67.406
Utilizagoes 47.284
Reversoes 18517
Saldo em 31.12.2022 -564.736
Os Outros Créditos a Receber decompoem-se da seguinte forma:
Ativos Financeiros 2022 2021
Outros Créditos a receber
Gastos com calcario 1.037.825 993.309
Indemnizacao a receber 383.550 383.550
Outros 147.204 165.463
1.568.580 1.542.321

O montante incluido nesta rubrica refere-se essencialmente a gastos suportados como resultado das
incrustagoes de calcario existentes na rede, assim como gastos suportados com a construgao de condutas, cuja
responsabilidade é de terceiros.
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b) Passivos financeiros mensurados ao custo

Passivos Financeiros 2022 2021

Passivos Nao Correntes

Outras dividas a pagar

Retribuicdo a Concedente 151.526 169.026
Passivos Correntes
Fornecedores 3.693.314 5.252.859
Outras dividas a pagar 967.132 781.005
Fornecedores de investimento 2.388 14.899
Retribuigao a concedente 17.500 17.500
Credores por acréscimo gastos 377.600 367.209
C.M.A._RSU 517.347 337.689
Diversos 52.298 43.708

No presente ano nao existe qualquer financiamento junto de institui¢oes financeiras.

Na rubrica Credores por acréscimo de gastos, estao incluidos 275.000. euros de encargos com
custas judiciais a suportar, pelo processo judicial com a Aguas de Lisboa e Vale do Tejo.

Na rubrica diversos, estao incluidos 31.320 euros de taxa de gestao de residuos.

c) Ativos financeiros para os quais foi reconhecida imparidade, com indicacdo, para
cada uma das classes, separadamente, i) a quantia contabilistica que resulta da
mensuracao ao custo ou ao custo amortizado e ii) a imparidade acumulada

Os Ativos financeiros para os quais foi reconhecida imparidade sao as constantes no quadro da
alinea a) deste ponto.

15.3 Situacées de incumprimento para empréstimos contraidos reconhecidos a data do balanco

Nao ocorreram situagoes de incumprimento para os empréstimos contraidos reconhecidos a data do
balanco.

15.4 Incumprimento, durante o periodo, dos termos de contratos de empréstimo além dos referidos
no pardgrafo anterior (divulgar a informagdo exigida no pardgrafo anterior, se tais
incumprimentos permitem ao credor exigir pagamento acelerado, a menos que os
incumprimentos tenham sido sanados, ou os termos do compromisso renegociados, até a data do
balanco)

Nao ocorreram situagoes de incumprimento que permitissem aos credores exigir pagamento acelerado.

2| de margo de 2023 m



4 AGUAS &

R

15.5 Ganhos liquidos e perdas liquidas reconhecidas

Ganhos e perdas de financiamento 2022 2021
Ganhos
Juros de mora 9.209 9.529
9.209 9.529
Perdas
Juros de mora -133 -409
Outros -3.874 -19.397
-4.007 -19.806
5.202 -10.277

15.6 Quantia de perda por imparidade reconhecida para cada uma das classes de ativos financeiros

A quantia de perda por imparidade reconhecida por cada classe de ativo financeiro encontra-se
espelhada no quadro da alinea a) do ponto 15.2.

Instrumentos de capital proprio:

15.7 Indicacdo das quantias do capital social nominal e do capital social por realizar e respetivos
prazos de realizagdo

O Capital Social Nominal da empresa ascende a 1.500.000€ e encontra-se totalmente realizado.

15.8 Nimero de acbes representativas do capital social, respetivas categorias e valor nominal
O Capital Social da Empresa é constituido por 300.000 agoes nominativas com valor nominal de 5€
cada.

15.9 Reconciliacdo, para cada classe de acées, entre o niimero de acées em circulacdo no inicio e no

fim do periodo.

Nao existem agoes em circulagio nem agoes proprias.

15.10 Quantias de aumentos de capital realizados no periodo e a deducdo efetuada como
custos de emissdo

Nao foram efetuados aumentos de capital no periodo.

15.11 Indicacdo das quantias de outros instrumentos de capital préprio.

Os outros instrumentos de capital proprio ascendem a 3.948.558 euros e correspondem prestagoes
acessorias efetuadas pelos acionistas.
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16. Divulgacdes exigidas por diplomas legais

16.1 Divulgacdo exigida pelo n° 2 do art.® 66 — A do CSC

Honorarios totais faturados durante o exercicio financeiro pelo revisor oficial de contas ou pela
sociedade de revisores oficiais de contas relativamente a revisao legal das contas anuais, e os honorarios
totais faturados relativamente a outros servigos de garantia de fiabilidade, os honorarios totais faturados
a titulo de consultoria fiscal e os honorarios totais faturados a titulo de outros servigos que nao sejam
de revisao ou auditoria.

2022 2021
Honorarios pela Revisao Legal Contas 8.800 8.800
17. Outras informacoes
17.1 Estado e Outros Entes Publicos
Esta rubrica decompode-se da seguinte forma:
Estado e Outros entes Publicos 2022 2021
Saldos a receber
Imposto sobre o Rendimento 157.500 23714
Imposto sobre Valor Acrescentado 218.701 127.871
Taxa recursos Hidricos 33.790 13.946
409.991 165.531
Saldos a pagar
Retenciao Imposto sobre Rendimento -5.923 -6.554
Seguranga Social -12.765 -11.728
Tributos Autarquias Locais -790 -1.057
-19.478 -19.339

A taxa de recursos hidricos, visa compensar o beneficio que resulta da utilizagao privativa do dominio
publico hidrico, o custo ambiental inerente as atividades suscetiveis de causar um impacto significativo
nos recursos hidricos, bem como os custos administrativos inerentes ao planeamento, gestao,
fiscalizagao e garantia da quantidade e qualidade das aguas.

A taxa de recursos hidricos é cobrada aos clientes e entregue a empresa fornecedora de agua e
saneamento, Aguas de Lisboa e Vale do Tejo, e a ARH Tejo na componente referente as captagoes
proprias.
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17.2 Diferimentos

A rubrica de gastos a reconhecer discrimina-se da seguinte forma:

17.3 Fornecimentos e Servicos Externos

Diferimentos 2022 2021

Rendas 3.449 3413

Seguros 5332 7.850

8.78I 11.263

Esta rubrica decompoe-se da forma indicada no quadro seguinte:
Fornecimento e Servicos

Externos 2022 2021
Subcontratos -2.972.921 -2.458.781
Manutencio Rede Agua -49.914 -22.217
Manutengio Rede Saneamento -8.663 -45
Tratamento Efluentes -1.258.159 -1.374.859
Outros -1.656.185 -1.061.660
Servigos Especializados -1.097.721 -1.088.597
Trabalhos Especializados -931.441 -913.188
Publicidade e Propaganda -1.760 -2.970
Vigilancia e Seguranca -1.308 -1.772
Honorarios -97.515 -97.629
Conservagao e Reparagio -22.606 -31.855
Servicos Bancarios -27.838 -27.585
Outros Servigos -15.252 -13.598
Materiais -14.720 -9.638
Energia e Fluidos -355.923 -246.721
Deslocagoes Estadas e Transporte -8.607 -7.069
Servicos Diversos -199.460 -181.177
Rendas e Alugueres -100.111 -90.837
Comunicagio -33.749 -34.955
Seguros -45.341 -37.907
Contencioso e Notariado -105 -105
Despesas de Representagao -821 -450
Limpeza Higiene e Conforto -19.333 -16.923
-4.649.351 -3.991.984

A rubrica de trabalhos especializados engloba: gastos com assisténcia técnica, contabilidade, revisio
oficial de contas, gastos de faturagao e cobranga, servigos de advocacia e servigos de assessoria

especializada.
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17.4 Outros Rendimentos e Ganhos

Esta rubrica decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

Outros Rendimentos e Ganhos 2022 2021

Rendimentos Suplementares 185.882 188.282
Fornecimento de Energia 940 1.886
Diversos 184.943 186.396
Outros 45.274 41.042
Débito de Gastos com Calcario 44516 29.084
Diversos 757 11.958
231.156 229.324

Em resultado das incrustagoes de calcario existentes na rede, a empresa incorre anualmente em diversos
gastos operacionais e de substituicio nao previstos. Por resultarem de danos na infraestrutura
anteriores a Concessao, o montante igual aos gastos suportados no ano tem sido considerado como
outros rendimentos e ganhos, como responsabilidade a imputar a outros terceiros. Este montante
encontra-se registado em outros acréscimos de rendimentos.

17.5 Outros Gastos e Perdas

Esta rubrica decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

Outros Gastos e Perdas 2022 2021

Impostos -1.228 -982
Gastos e Perdas em Investimentos Nao Financ. 0 -4.730
Sinistros-Indemnizagao 0 -4.730
Outros -13.204 -5.928
Quotizacdes -500 -500
Multas e Penalidades -282 -300
Indemnizagoes -12.422 -4511
Donativos 0 -618
-14.432 -11.641

17.6 Gastos/Reversoes de Depreciacdo e Amortizagdo
Esta rubrica decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

Gastos/Reversoes de Depreciacdo e

Amortizacdo 2022 2021
Ativos Tangiveis -120.847 -88.302
Ativos Intangiveis -913.435 -880.541
-1.034.282 -968.844
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17.7 Juros e Gastos Similares Suportados

Esta rubrica decompoe-se da forma indicada no quadro seguinte:

Juros e Gastos similares suportados 2022 2021
Juros de Suprimento 0 -1.745
Juros de mora -133 -409
Outros Juros -4.007 -17.652
-4.007 -19.806
17.8 Juros e Rendimentos Similares Obtidos
Esta rubrica decompoe-se da forma indicada no quadro seguinte:
Juros e Gastos similares obtidos 2022 2021
Juros de mora 9.209 9.529
9.209 9.529
17.9 Gastos com o Pessoal
Esta rubrica decompoe-se da forma indicada no quadro seguinte:
Gastos com o Pessoal 2022 2021
Remuneragoes do Pessoal -608.558 -579.886
Encargos sobre Remuneragées -126.501 -122.486
Seguros -32.574 -25.409
Outros -46.023 -47.470
-813.656 -775.251

Na rubrica outros estao incluidos 20.689 referente a indemnizagoes a atribuir ao pessoal, no final da

concessao.

17.10 Garantias Prestadas

A empresa prestou as seguintes garantias bancarias:

e A Ciamara Municipal de Alenquer, uma garantia de 1.675.000 euros.

2| de margo de 2023



AGUAS &
R

17.11 Risco Financeiro

O risco financeiro € o risco de o justo valor ou os fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro
variarem e virem a obter-se resultados diferentes do esperado, sejam estes positivos ou negativos,
alterando o valor patrimonial da empresa.

No desenvolvimento das suas atividades correntes, a empresa esta exposta a uma variedade de riscos
financeiros suscetiveis de alterarem o seu valor patrimonial, os quais, de acordo com a sua natureza, se
podem agrupar nas seguintes categorias:

() Risco de crédito
() Risco de liquidez

A gestao dos riscos acima referidos — riscos que decorrem, em grande medida, da imprevisibilidade dos
mercados financeiros - exige a aplicagao criteriosa de um conjunto de regras e metodologias aprovadas
pela administragao, cujo objetivo Ultimo é a minimizagdo do seu potencial impacto negativo no valor
patrimonial e no desempenho da empresa

Com este objetivo, toda a gestao ¢ orientada em fungao de duas preocupagoes essenciais:

e Reduzir, sempre que possivel, flutuagdes nos resultados e cash-flows sujeitos a situagoes de
risco;

e Limitar os desvios face aos resultados previsionais, através de um planeamento financeiro
rigoroso, assente em orgamentos anuais.

Por regra, a empresa nao assume posigoes especulativas, pelo que, geralmente, as operagoes efetuadas
no ambito da gestao de riscos financeiros tém por finalidade o controlo de riscos ja existentes e aos
quais a empresa se encontra exposta.

A Administragao define principios para a gestao do risco como um todo e politicas que cobrem areas
especificas como o risco da taxa de juro, o risco de liquidez e o risco de crédito.

A gestao dos riscos financeiros, incluindo a sua identificagao, avaliagdo e cobertura, é conduzida pela
Direcao Financeira de acordo com politicas aprovadas pela Administragao.

O risco de crédito é o risco de uma contraparte nao cumprir as suas obrigacdes ao abrigo de um
instrumento financeiro, originando uma perda.

A empresa encontra-se sujeita a risco de crédito no que concerne as seguintes atividades:
- Atividade Operacional — Clientes e Outras Contas a Receber.
- Atividade de Financiamento — Depésitos em Bancos e Instituigdes Financeiras.
A gestao do risco de crédito relativo a clientes e outras contas a receber é efetuada da seguinte forma:
- Seguindo politicas, procedimentos e controlos estabelecidos pela empresa;
- Os valores em divida sao mensalmente monitorizados

A gestao do risco de crédito relativo a saldos em bancos e instituicdes financeiras é efetuada pela
Direcao Financeira e pela Administragao da empresa.
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17.12 Subsidios a Exploragao

Subsidios a Exploragdo 2022 2021

Subsidios a Exploragao 1.008 1.419

Em 2022, a empresa recebeu do Estado 1.008€ de subsidios, como compensagao pela atualizagao da
retribuicao minima mensal garantida (RMMG).

/N
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Relatério e Parecer do Fiscal Unico

Senhores Acionistas,

Em cumprimento do disposto no artigo 420 al. g) do Cédigo das Sociedades Comerciais, compete-nos emitir o
relatério anual sobre a nossa agdo fiscalizadora e dar parecer sobre o Relatério de Gestdo, as Demonstracdes
Financeiras e a proposta de aplicagdo de resultados apresentados pelo Conselho de Administragdo de AdA =
Aguas de Alenguer, S.A. (a Entidade), referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

Desde a data em que fomos nomeados, acompanhamos a atividade da Entidade tendo efetuado os seguintes
procedimentos:

Verificdmos, com a extensdo considerada necessdria, os registos contabilisticos e documentos que lhes
sarvem de suporte;

Verificamos, quando julgamos conveniente, da forma que julgamos adeguada e na extensao considerada
apropriada, a existéncia de bens ou valores pertencentes a Entidade ou por ela recebidos em garantia,
depdsito ou outro titulo;

VerificAmos a adequacidade dos documentos de prestacdo de contas;

Verificdmos que as politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adetados nas contas conduzem a
uma adequada apresentacdo do patrimdnio e dos resultados da Entidade;

Confirmamos gue o Relatdrio de Gestdo, o Balango, a Demonstragdo dos Resultados por Naturezas, a
Demonstragde das Alterages no Capital Proprio, a Demonstragdo dos Fluxos de Caixa e o Anexo,
safisfazem os requisitos legais aplicaveis e refletem a posigdo dos registos contabilisticos no final do
exercicio;

Averiguames da observancia pelo cumprimento da lei e do contrato de sociedade; e
Cumprimos as demais atribuigdes constantes da lei.

No decurso dos nossos atos de verificagdo e validagde gue efetudmos com vista ao cumprimento das nossas
obrigagdes de fiscalizagdo, obtivemos do Conselho de Administragdo e dos Servigos as provas e 0s
esclarecimentos que consideramos necessarios.

No ambito do trabalho de revisdo legal de contas que efetudmos, foi emitida, nesta data, a correspondente
Certificacdo Legal das Contas com duas reservas e sem énfases.

Face ao exposto decidimos emitir o seguinte parecer:

Sacipdady Andnima = Capital Social 1,240,000 suras = [nscrige 0.0 178 na Ordem dos Revisares Oficiais de Contas « Inscrigia M.2 20161480 na Camissdo do Mercado de Valores Mobilidrics
inte N.° 505 988 283 - C.R.
& member firm of Ernst & Young Global Limited ¥

reial de Liskaa sob
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Parecer do Fiscal Unico

Senhores Acionistas,

Procedemos & acdo de fiscalizagdo de AdA - Aguas de Alenquer, S.A. nos termos do artigo 420 do Cédigo das
Sociedades Comerciais, em resultado da qual somos de parecer que:

(a) A proposta de aplicacdo de resultados constante do Relatdrio de Gestde do exercicio de 2022 cumpre com
0s requisitos relativos a CDnStiTU]CéO da reserva legal e com os limites de distr]buicéo de lucros aos
acionistas previstos no Cédigo das Sociedades Comerciais;

(by O Relatério de Gestdo do exercicio de 2022 satisfaz os requisitos previstos no Cédigo das Sociedades
Comerciais; e

(cy 0O Balango, a Demonstracdo dos Resultados por Nalurezas, a Demoenstragdo das Alteraces no Capilal
Praprio, a Demonstracdo dos Fluxos de Caixa e o Anexo do exercicio de 2022, satisfazem os reguisitos
legais e contabilisticos aplicdveis se salvaguardadas as reservas inclufdas na Certificagdo Legal das Conlas.

Lisboa, 29 de margo de 2023

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:

Paulo Jorge Luis da Silva (ROC n® 1334)
Registado na CMVM com o n® 20160944

em dos Revisares Oficials de Contas - Inscrigha M2 201561480 na Comissde do Mercada de Valores Mobilifrios

& member firm of Ernst & Young Global Limited
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Certificacdo Legal das Contas
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opinido com reservas

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas de ADA = Aguas de Alenquer, S.A. (a Entidade), que
compreendem o Balango em 31 de dezembro de 2022 (que evidencia um total de 19.455.316 euros e um total de
capital préprio de 12.671.763 euros, incluindo um resultado liquido de 866.098 euros), a Demonstragdo dos
Resultados por Naturezas, a Demonstragdo das Alteragdes no Capital Préprio e a Demonstragdo dos Fluxos de
Caixa relativas ao ano findo naquela data, e o Anexo que inclui um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos efeitos da matéria referida na sec¢do “Bases para a opinido com reservas”,
as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos
materiais, a posigdo financeira de ADA - Aguas de Alenquer, S.A. em 31 de dezembro de 2022, o seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normaliza¢do Contabilistica.

Bases para a opinido com reservas

1. Em 31 de dezembro de 2022 a Entidade tem registado no seu Ativo intangivel o montante de 1.885
milhares de Euros (2021: 2.024 milhares de Euros) e em Provisdes o montante de 797 milhares de Euros
(2021: 1.720 milhares de Euros), relativo ao investimento de substitui¢do futuro, de acordo com o plano
de investimentos. Estes montantes ndo foram corretamente apurados no seu reconhecimento inicial,
nomeadamente por ndo ter sido apurado o custo amortizado dos referidos montantes.
Consequentemente, em 31 de dezembro de 2022, o ativo intangivel encontra-se sobreavaliado em 275
milhares de Euros (2021: 299 milhares de Euros) e o passivo relativo a Provisdo de Investimento de
substitui¢do futuro encontra-se subavaliado em 25 milhares de Euros (2021: 450 milhares de Euros), e
os resultados transitados encontram-se sobreavaliados em 86 milhares de Euros (2021: 433 milhares de
Euros) e o resultado liquido subavaliado em 110 milhares de Euros (2021: sobreavaliado em 2 milhares
de Euros), respetivamente, considerando o respetivo efeito fiscal.

2. Em 31 de dezembro de 2022, o ativo fixo tangivel inclui o montante de 260 milhares de Euros (2021:
243 milhares de Euros) referente ao investimento em contadores que se encontram afetos a atividade e
cujos investimentos ndo foram sujeitos a correspondente atualizagdo financeira. Adicionalmente, estes
ativos tém vindo a ser amortizados linearmente considerando uma vida util estimada de 8 anos (nota
3.1). Este método de amortizagdo ndo é aquele que mais adequadamente reflete a expectativa de
consumo dos beneficios econémicos futuros, tal como definido na NCRF 6 = Ativos Intangiveis, sendo tal
objetivo atingido caso os referidos ativos tivessem vindo a ser amortizados pelo método das “unidades
de produgdo”, utilizando para tal o volume anual dos caudais e o volume total dos caudais previstos na
concessdo, volumes esses que decorrem do modelo econémico-financeiro de base 8 mesma.
Consequentemente, em 31 de dezembro de 2022, o ativo fixo tangivel encontra-se sobreavaliado em
168 milhares de Euros (2021: 201 milhares de Euros), o resultado transitado sobreavaliado em 155
milhares de Euros (2021: 149 milhares de Euros) e o resultado liquido subavaliado em 26 milhares de
Euros (2021: sobreavaliado em 7 milhares de Euros), considerando o efeito fiscal.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na sec¢do “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos
nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido com reservas.

Sociedade Andrima = Capital Social 1.340.000 eurcs « Inscriglo n.® 178 ns Ordern dos Revisores Oficiais de Contas = Inscriglo N.° 20161480 na Comisslio do Mercado de Valores Mobiidrios
Contriduinte N.* 505 988 283 - C. R. Comercial 0e Lisboa 500 0 mesmo ndmero
A member fiem of Ernst 8 Young Giobal Limited /
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Responsabilidades do érgdo de gestao pelas demonstracgdes financeiras

0 ¢6rgdo de gestdo é responsdvel pela:

preparacgdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigdo
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizacdo
Contabilistica;

elaboracdo do Relatdrio de Gestdo nos termos legais e requlamentares aplicdveis;

criagdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de
demonstracdes financeiras isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro;

adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicdvel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguran¢a razoavel sobre se as demonstracgdes financeiras como um
todo estdo isentas de distor¢es materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranca razodvel é um nivel elevado de sequranca, mas ndo é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetarad sempre uma distor¢cdo material quando exista. As distorcdes podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisBes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras, devido a fraude
ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢cdo material devido a fraude é maior do que o risco de ndo
detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo,
omissoes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicdo ao controlo interno;

obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

avaliamos a adeqguacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo érgdo de gestdo;

concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condicdes gue possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atengdo no nosso relatdrio para as divulgacdes relacionadas incluidas nas demonstracGes financeiras ou,
caso essas divulgacdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatdrio. Porém, acontecimentos ou
condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteddo global das demonstracdes financeiras, incluindo as
divulgagdes, e se essas demonstracgdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada; e

comunicamos com os encarregados da governagao, entre outros assuntos, o @mbito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclus@es significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacgdo constante do Relatério de
Gestdo com as demonstracdes financeiras.

2/3 b
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatorio de Gestédo

Dando cumprimento ao artigo 451, n.¢ 3, al. e) do Cddigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer gue o
Relatério de Gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a
informacédo nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e apreciacdo sobre a Entidade, ndo identificdmos incorreces materiais.

Lisboa, 29 de margo de 2023

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:
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Paulo Jorge Lufs da Silva (ROC n® 1334)
Registado na CMVM com o n° 20160944
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